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Pirmdien, 2. decembrī:
•	 Balva par labu latviešu valodu.
•	 Hilārijs Lazda: suits, ugunsdzēsējs, aktieris.
•	 Tuvplānā Kuldīgas komunālie pakalpojumi.
•	 Apgleznot ēkas – ideja un tās realizācija.
•	 Personīgi dzintara stāsti.
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Iecerēto varot ietekmēt 
Izglītības ministrijas vēlme 
pārveidot visu augstākās 
izglītības telpu: „Nevie-
nam nav noslēpums, ka 
šīs izglītības finansēšanas 
ziņā Latvija ir zemākajā 
vietā Eiropā. Jāsolidarizē-
jas ar dakteriem. Jāgaida 
Satversmes tiesas lēmums 
par augstākās izglītības 
finansējumu, jo valsts savu 
apņemšanos nepilda. Tas 
skar arī šo projektu Kuldīgā. 
Es jau pašvaldības vadītājai 
teicu, ka neviens nezina, kas 
būs nākamgad.” K.Zariņš 
Kuldīgā mēdz viesoties ik 
pa laikam. Šajā reizē ticies 
arī ar domes priekšsēdi Ingu 
Bērziņu. 

Projekta vadītāja Ilze 
Supe stāsta: „Gaidām atbildi 
no Ķelnes Tehniskās augst-
skolas. Ar Rīgas Ekonomi-
kas augstskolu un Tallinas 
Mākslas akadēmiju sadar-
bības līgumi jau ir. Kursu 
apraksti sagatavoti, pirms 
pāris dienām ķērāmies pie 
studiju programmu licencē-
šanas pieteikuma.” 

I.Supe atgādināja, ka 
filiālei jābūt gatavai līdz 
nākamā gada beigām, ma-
ģistru studijas pakalpojumu 
dizainā te varētu sākties 
2021. gada rudenī.  

Iveta Grīniņa
Ilzes Dambītes-

Dambergas arhīva foto

Akadēmijas filiāle pamazām top

Latvijas Mākslas akadēmijas rektors Kristaps Zariņš Kuldīgas filiāles būvlaukumā kopā ar projekta vadītājām Ilzi Supi un Madaru 
Liekmani, priekšplānā uzņēmuma Ostas celtnieks – Torensberg projektu vadītājs Jānis Ozoliņš. 

„Redzētais ir iespaidīgs. Tā būs tikpat funkcionāla un ietilpīga ēka kā Kuldīgas peldbaseins vai vieglatlētikas manēža, un tur 
apgrozīsies studenti. Man radās labs iespaids, ka te cilvēki par pilsētu domā,” tā par Latvijas Mākslas akadēmijas filiāles 
būvlaukumā redzēto saka rektors Kristaps Zariņš.

Svētdien – pirmā Advente.
 3. lpp.

Eva un Sandis Behmaņi ar meitām no 
Anglijas atgriezušies dzimtajā Skrundas pusē: 
„Mums tur bija daudz draugu, tomēr tuvākie 
ir šeit. Arī vecāki. 
Un bērniem jāzina 
savas saknes.”

Soli pa solim: 
kā pagatavot 
īpašu 
Ziemassvētku 
kēksu. Neatliec 
uz pēdējo brīdi!

 5. lpp.

 4. lpp.

n Saruna ar Oto Brantevicu, galvenās 
lomas atveidotāju filmā Dvēseļu putenis. 

n Trūkst piemērotu telpu J.Rozentāla 
Saldus muzejam.

n Šverinu mantojums Alsungā. 
n Kultūras un mākslas kalendārs 

decembrim.
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Jolanta 
Hercenberga, 
63350565,
jolantah99@                 
gmail.com

Inga, mājsaimniece: – Vēl neesmu, 
bet noteikti noskatīšos. Mans opaps 
bija leģionārs. Viņš bija Daugavas 
vanagos, un viņu apbalvoja. Vēlāk no 
mājām viņam nozaga formu. Labi, ka 
ieroci bija nodevis. Opapa vairs nav 

starp mums. Tāpēc mani tā filma uzrunā personīgi. 
Mamma to ir noskatījusies. Viņa teica, ka skumji.

Svētdien vai ikkatrā mājoklī 
tiks aizdegta svece un svinēta 
pirmā Advente. Būs sācies Zie-
massvētku gaidīšanas laiks. 
Gada ritējumā šis ir klusumam, 
mierīgam dzīves ritmam, pār-
domām, labdarībai, patiesai 
sirds atvērtībai, dvēseliskām 
sarunām un sveču dedzinā-
šanai vispiemērotākais laiks. 

Kuldīgā notiks ikgadējais pa-
sākums ar šim laikam trāpīgu 
nosaukumu Notici brīnumam! –                                                              
ar dāvanu tirdziņu, rūķu ro-
sīšanos, vēstuļu rakstīšanu, 
sveču un dzintara darbnīcu, 
muzikāliem un teatrāliem 
priekšnesumiem. Pilsētā būs 
redzami dažādi ārēji brīnumi, 
bet svarīgi ir neaizmirst par 
saviem iekšējiem brīnumiem –                                                     
Ziemassvētku gaidās tie jo 
īpaši jauki var uzplaukt katra 
sirsniņā. 

Bieži esmu domājusi par to, 
kā ar cilvēkiem notiek dažādas 
brīnumu lietas. Tādas, kas 
šķiet neiespējamas, līdz kāds 
ar savu esību pierādījis, ka ir 
tomēr iespējamas. Vai viņš 
noticējis, ka to spēj, kaut arī 
vairumam cilvēku pieņemts uz-
skatīt, ka tas nav paveicams? 

Šķiet, ka ticība brīnumiem ir 
viens no svarīgākajiem aspek-

tiem, lai tiktu dzīvē ieviests kas 
inovatīvs. Arī tur, kur pasaulei 
jāparāda kas nebijis, jāievieš 
līdz šim neizmantota metode 
vai pakalpojums. Bet visbūtis-
kāk ir prast ieviest jauninājumu 
dvēseles pasaulē. Noticēt 
brīnumam: es spēju sasniegt 
to, kas sākumā pašam šķita 
neiespējami. 

Ziemassvētku gaidīšanas 
laikā pati sev un ikvienam 
novēlu atrast sevī kaut ko vēl 
neiepazītu, kas mūsu perso-
nību veido labāku, dāsnāku, 
saprotošāku un mīlošāku.

Adventes laikā itin bieži tiek 
klauvēts pie cilvēku sirsniņām, 
piedāvājot atbalstīt tos, kuriem 
gadījusies bēda, kas saistīta ar 
veselību, materiālo nodrošinā-
jumu vai emocionālo labsajūtu. 
Par labdarību tiek saukts tāds 
tikums, ka mīlestība, kādu 
izjūtam katrs pret sevi, tiek 
pārnesta uz citiem. Labdarība 
ir viens no pamatakmeņiem, 
lai sabiedrība spētu pastāvēt, 
jo nekad nebūs tā, ka visi pa-
saulē nākušie savas zemes 
gaitas sāks pie vienas starta 
līnijas. Kāds piedzims lepnā 
dzimtā, citu labi ļaudis izvilks 
no atkritumu urnas kā izmestu 
kaķēnu. Visiem šajā pasaulē 
jāsadzīvo. Vienam uzdevums 
ir izraisīt līdzjūtību citos, citam 
zemes gaitu galvenais slēptais 
nolūks ir spēja būt līdzjūtīgam. 

Svētku gaidīšanas laikā mēs 
katrs varam pārskatīt savus 
ieradumus un ieviest tajos 
kādu ne tikai pašam, bet arī 
citiem būtisku jaunatklājumu. 

Jautrīte, strādā savā zemnieku saim-
niecībā: – Fragmentus esmu redzējusi, 
gribētos noskatīties visu. Mēs vēl 
kaut ko zinām par tiem laikiem, bet 
no tādām filmām arī jaunieši var uz-
zināt par mūsu vēsturi. Tādas filmas 
latviešiem vajadzīgas.

viedokļi. komentāri
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Kuldīgā, 
1905. gada ielā 19, 
LV-3301

Labojums

aktuāLais jautājums

redzējums

FotokomeNtārs

Jolanta Hercenberga
Lāsmas Reimanes foto

atklājumu 
laiks

Jānis Zeberliņš, lauksaimnieks: – 
Vakar noskatījos. Vajadzēja vairāk 
iekļaut vēsturisko faktoloģiju, jo 
grūti saprast, kurā vietā kaujas 
notiek. Nāves salas kauju varēja 
saprast, bet gribējās, lai ir vairāk 
pamatots, kur kas notiek. Veidotā-

ji vairāk uzmanības pievērsuši vizuāliem efektiem.

Aldis Maurišs, lauksaimnieks: 
– Fragmentus televīzijā esmu 
redzējis, liekas, ka vajadzētu 
būt labai filmai. Būs jānoskatās.

Lāsma Kļaviņa, studente: – Vēl                                                                        
neesmu. Vakar uz kino bija 
aizgājusi oma un ieteica, lai arī 
es aizeju, jo filma esot laba. Arī 
brālēns tā teica. Galvenais varonis 
ir manam draugam bijušais klases-
biedrs, arī tāpēc būtu interesanti 
noskatīties. Kinoteātrī biļetes šo-

brīd ir izpārdotas – gaidām, kad būs papildseansi. Ruslana Šipīnova, mājsaimniece: 
– Zinu, ka tāda uzņemta, trešdienās 
skatos dziesmas no filmas. Tās un 
arī parādītie fragmenti ir skaisti. Es 
dzīvoju laukos un uz kino neiešu, jo 
seansi ir vēlu vakarā un tad man pa 
tumsu pa mežu jāiet mājās. Gaidīšu, 
kad rādīs pa televizoru. 

Vai esat redzējis filmu Dvēseļu putenis? kādi jūsu iespaidi?

„Par labdarību tiek 
saukts tāds tikums, 
ka mīlestību, 
kādu izjūtam katrs 
pret sevi, pārnesam 
uz citiem.”

Rakstā par Kuldīgas neredzīgo biedrības Latvijas gadadienas sa-
rīkojumu, apstrādājot saņemto informāciju, iznācis misēklis. Pareizi 
jābūt, ka mazo runu par Marijas Bierandes aktīvo darbošanos biedrības 
labā teica Valda Briekmane. Viņa arī par lielu ieguldījumu biedrībā 
atnesa dāvanas īpašiem cilvēkiem, kuru nebija klāt, – Aleksandrai 
Anosovai, Mirdzai Ermanei un Jānim un Larisai Griķīšiem.

trĪs ViedokĻi

1. Lija Šēle, Kuldīgas novada 
Rumbas pagasta pārvaldes 

vadītāja:
– Pašvaldības ceļu uzturēšanu 

plāno un pasūta pārvalžu vadītāji 
atkarībā no to uzturēšanas klases. 
Tā savukārt atkarīga no ceļa noslo-
gojuma. Ir tādi, kurus greiderējam 
tikai reizi gadā. Darbus pasūtām 
uzņēmumam, kas uzvarējis iepir-
kumā. Cik naudas ir, tik ir. Katru 
gadu mums tiek iedota konkrēta 
summa, kas paredzēta greide-
rēšanai, sniega tīrīšanai ziemā, 
caurteku labošanai. No tās pašas 
lāpām asfalta bedrītes, appļaujam 

ceļmalas. Mazliet jāatlicina grants 
uzbēršanai. Ja kaut kas jāremon-
tē, visus gadus tam bija tikai šis 
finansējums. 

Pagājušogad pirmo reizi katram 
pagastam tika iedota papildu 
nauda, lai kādu posmiņu salabo-
tu – uzbērtu granti un noņemtu 
apaugumu. 

Cik var izdarīt, tas atkarīgs 
no ziemas. Ja sniega nav, paliek 
nauda, par ko uzbērt granti un 
vairāk palabot. Tomēr katru gadu 
pakalpojumu cenas aug. Arī šogad 
sniega tīrīšana jau ir dārgāka 
nekā pērn, bet finansējums nav 

palielināts. Ja kāds zvana un sū-
dzas, ceļu var greiderēt tikai tad, 
ja ir atbilstoši laika apstākļi. Vēl 
ir tāda problēma, ka iepirkumā 
uzvar viens, bet pagastu daudz. 
Greiderēšana tiek pieteikta tad, 
kad vismaz trīs dienas nav lijis. 
Kamēr pienāk rinda, līst atkal – 
apburtais loks. Greideri ir tikai 
dažiem uzņēmumiem.

Ja grants seguma vairs nav un 
ir lieli akmeņi, greiderists lāpstu 
paceļ un tiem posmiem brauc pāri, 
jo akmeņi pieblīvējušies. Ja tos 
uzrauj augšā, tie jālasa nost. Tādas 
vietas nogreiderēt nav iespējams. 

Cenas aug, nauda tā pati

3. Agnese Buka, Kuldīgas 
novada pašvaldības izpild-

direktores vietniece:
 – Autoceļu fonda naudas 

pietiek ikdienas uzturēšanai. Pār-
valdes daudzus gadus to dara, bet 
naudas vienmēr pietrūcis seguma 
atjaunošanai, papildu grants vai 
šķembu kārtai vai apauguma 
noņemšanai. Tāpēc šogad depu-
tātiem lūdzām papildu naudu. 
No pamatbudžeta tika piešķirti 
180 000 eiro. Sadalījām pro-
porcionāli ceļu garumam. Katrs 
pagasts plānoja atjaunot noteiktus 

posmus. Tiem bija jābūt A klases 
ceļiem ar lielāko kustības inten-
sitāti vai atsevišķos gadījumos                                                               
B klases ceļiem. Tika izvēlēti pos-
mi, kuros kursē skolēnu autobuss, 
kur ceļš ved uz lielākām zemnieku 
saimniecībām vai uzņēmumiem 
vai arī kur dzīvo lielas ģimenes 
ar bērniem. Vietas izvēlējās pār-
valdnieks sadarbībā ar pašvaldības 
ceļu speciālistu. 

Posmi bija ļoti dažādi. Tika 
noņemts apaugums, veidots ceļa 
profils, atjaunoti grāvji. Ja naudas 
pietika, tika uzbērta grants, bet 

visur tas nav darīts, jo centāmies 
par šo naudu izdarīt pēc iespējas 
vairāk. Nākamgad esam novada 
vadībai lūguši budžeta iespējās 
šo summu palielināt. Ceram, ka 
tā varētu būt 250–300 tūkstošu, 
bet par to šobrīd tiek lemts. Ļoti 
gribam turpināt ceļus atjaunot, 
bet jāatceras, ka līdz pašam ma-
zākajam šī nauda nenonāks un 
C klases ceļi netiks laboti. Mēs 
naudu ieguldīsim A klases ceļos 
un skatīsimies, lai salabotie posmi 
būtu dažādās pagasta vietās. 

Iveta Grīniņa

 katru gadu pa drusciņai

2. Aleksandrs Kobeļevs, 
Turlavas pagasta autobusa 

šoferis:
 – Pie autobusa stūres esmu 

27 gadus. Ikdienā nobraucu ap 
155 kilometriem. Viens mar-
šruts ir Ķikuri–Basi–Gudenieki, 
otrs ir Vanga–Grantiņi–Turlava. 
Tos izbraucu no rīta un vakarā. 
Grants ceļi ir grants ceļi – lielākā 

problēma ir ziemā, kad tie slide-
ni. Kaisītājs tur parādās ļoti reti. 
Vistrakāk ir atjaunotajā Basu ceļā, 
kur dziļi grāvji un reizēm šķiet, ka 
autobuss slīd no ceļa nost.

Ceļi atkarīgi no laika apstāk-
ļiem, tagad tie ir bedraini. Atšķiras 
arī posmi. Ir tādi, kur pēc grei-
derēšanas bedres atjaunojas ļoti 
ātri, – braucot no Ķikuru centra 

uz Basiem pirms darbnīcām. Tur 
pietiek ar divām lietainām dienām. 
Izbraucot no Turlavas uz Granti-
ņiem, arī tāds posms, kur bedres 
ātri atjaunojas. 

Autobuss lūst bieži. Tas ir gan 
tāpēc, ka tehnika veca, gan tāpēc, 
ka ceļi slikti. Pagājusī ziema bija 
labāka, bet pirms tam pāris gadus 
ceļi bija šausmīgi.

Slideni ar dziļiem grāvjiem

to, ka ceļi pagastos ir teju lielākā aktualitāte, parāda gan iedzīvotāju sapulces, 
gan sūdzības par to uzturēšanas kvalitāti un biežumu. Kā tas tiek darīts?

Nav 
nepiemērotu 
laika 
apstākļu 
āra darbiem! 
Kuldīgas 
siltumtīklu 
vīri, ierīkojot 
siltumtrasi 
1905. gada 
ielā, 
sarūpējuši 
noderīgu 
inventāru.  

Jolantas 
Hercenbergas 
foto
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Nākamgad tiem, kuriem Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-
tūras (VSAA) piešķirto valsts pensiju, pabalstu vai atlīdzību 
dzīvesvietā piegādā Latvijas Pasts, maksa saglabāsies nemai-
nīga – 2,39 eiro. 

Pakalpojuma cenas starpību, kas šo summu pārsniedz, maksās 
VSAA. Starpības kompensēšanai budžetā paredzēti divi miljo-
ni 119 tūkstoši eiro, tajā skaitā gandrīz 66 000 eiro no pamatbu-
džeta un divi miljoni 53 000 no speciālā budžeta. Oktobrī VSAA 
maksājumus ar piegādi dzīvesvietā saņēma 77,2 tūkstoši cilvēku.

Kuldīgas Sv. Annas draudzē 
katru ceturtdienu top cienasts 
desmit cienījama vecuma vien-
tuļiem pensionāriem. Zupu vāra 
Ligita Skukina, kurai patīk 
gatavot ēdienu un kurai vēl 
jo lielāks prieks, ja tas kādam 
garšo. Galvenā sastāvdaļa, kas 
no sirds tiek pielikta klāt, ir 
mīlestība. 

Mūsu zelta fonds
„Šie vecie cilvēki ir mūsu zelta 
fonds. Viņi draudzē bijuši ilgus 
gadus, un mēs, cik nu varam, cen-
šamies atbalstīt,” saka L.Skukina. 
„Es to daru prieka pēc un esmu aiz-
kustināta, ja vecajiem cilvēkiem 
tas patīk. Viņi ir pateicīgi – zupas 
spainīši bieži atceļo atpakaļ ar 
kādu saldumiņu vai ābolu. Tas ir 
tik mīļi!” Ligita gan uzsver, ka tas 
ir komandas darbs, jo zupu vec-
ļaudīm aizved Kristīne Dzintare 
un Anda Bušmane. 

Produktus ziedojuši draudzes 
cilvēki: „Lielākoties katrs kaut 
ko atnes no dārza: pupiņas, 
zirņus, kartupeļus, burkānus un 
citas saknes. Man arī ir dārzs, un 
šogad speciāli daudz ko audzēju, 
domājot par zupas vārīšanu. Saliku 
burciņās skābenes. Ja kā pietrūkst, 
no draudzes naudas piepērku klāt. 

Kad nedēļa beidzas, jau domāju, 
kāda zupa būs nākamreiz. Vāru, 
piemēram, biešu zupu, pagājušajā 
nedēļā bija šķelto zirņu, šonedēļ 
būs vistas un makaronu zupa. 
Mums saziedoti arī ķirbji. Tos zupā 
nelieku, bet te esmu daudziem 
iemācījusi ēst ķirbju ēdienus. 
Pagājušajā mēnesī pensionāru pēc-
pusdienā cepām ķirbju pankūkas, 
un visiem garšoja.”

Reizi mēnesī tiekas
„Reizi mēnesī draudzes vecos cil-
vēkus atvedam uz dievkalpojumu 
baznīcā. Ļoti svētīga un stiprinoša 
ir pasēdēšana, kad viņus cienājam 
ar kafiju un kaut ko garšīgu. Uz 
šiem pasākumiem nāk vairāk 
pensionāru, jo daudzi vēl spēj 
atnākt paši. Viņi ir tik priecīgi! 
Ļoti daudz dara Dzintra Alkšņa-

Par Alsungas novada izglītības 
speciālisti apstiprināta Undīne 
Priedoliņa, kura darbu sāks       
1. decembrī. 

Viņa Liepājas Universitātē 
ieguvusi pirmsskolas izglītības 
skolotājas specialitāti un maģis-
tres grādu, strādājusi Ventspils 
novada Piltenes pagasta pirms-
skolas izglītības iestādē Taurenī-
tis. Jaunajā darbā Alsungā viņa 
saskatot iespējas personīgajai 
izaugsmei un, apzinoties savas 
stiprās puses – spēju plānot un 
analizēt, pieteikusi savu kan-
didatūru. 

„Tuva man ir arī radošā 
joma, tādēļ sapratu, ka šis 
darbs varētu būt piemērots,” 
saka U.Priedoliņa. „Esmu tādā 
dzīves posmā, kurā gribu savas 
zināšanas sniegt arī citiem. 
Sākumā darbs būs saistīts ar 
izglītības reformas iedzīvināša-
nu. Es varētu piedāvāt metodes, 
kā skolotājiem palīdzēt plānot. 
Man patīk jaunais izglītības 
modelis. Ja izdosies to ieviest, 
atvieglosies darbs skolotājiem 
un bērniem ikdiena būs intere-
santāka, aizraujošāka.” 

U.Priedoliņa ir arī mācību 
grāmatas Angļu valoda pirms-
skolā autore. „Es meklēju ie-
spējas, kā savu ikdienu veidot 
interesantāku. Vienlaikus ar 
maģistra studijām vadīju ma-
zajiem bērniem angļu valodas 
nodarbības un gatavoju tām 

materiālu. To apkopoju, un 
izdevniecība RaKa izdeva grā-
matu. Pēc otrā bērna kopšanas 
atvaļinājuma sapratu, ka manī 
atkal ir vēlme pēc izaicinājuma, 
tādēļ pieteicu savu kandidatūru 
darbam pašvaldībā.” 

Jaunā speciāliste ar ģimeni 
dzīvo Piltenē, bet Alsunga 
neesot sveša, jo vīrs nāk no 
Jūrkalnes un šai pusē bieži 
gadoties būt. 

Jolanta Hercenberga
Undīnes Priedoliņas 

arhīva foto

zara, mūsu diakonijas vadītāja. 
Rasma Letauere un Gunta Janaite 
arī ir lielas palīdzes. Kopā klājam 
galdus. Vecie cilvēki aprunājas 
savā starpā, atnāk mācītājs un 
kaut ko pastāsta. Sveicam jubi-
lejās un kopā sarūpējam nelielas 
dāvaniņas, jo galvenā ir mīlestība 
un uzmanība. 

Es priecājos, cik gaiši var būt 
cilvēki tik lielos gados! Mums 
tādu ir pulka: Marta, mazā Irmiņa, 
Gunita, Gaida, Jūsma un visas 
citas. Tas mani pašu ļoti spēcina. 
Tad domāju: „Ko es pukstu? Es 
taču esmu daudz jaunāka.” Un 
tie daudzie paldies no viņiem!”

Draudzē piecus gadus
Dievu Ligita satikusi tikai pirms 

pieciem gadiem smaga pārbaudī-
juma iespaidā. Tagad to uztverot 
kā svētību, jo, pateicoties tam, no-

Kuldīgas novada pašvaldība, 
kas kopš 2016. gada ir sadarbī-
bas partneris projektā Kurzeme 
visiem, sāks remontēt ēkas Lie-
pājas ielā 14 un L.Paegles ielā 12,                                                                            
lai pielāgotu cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām.

Projektu Kurzeme visiem dein-
stitucionalizācijas (DI) plānā īste-
no Kurzemes plānošanas reģions. 
Tajā paredzēts pēc iespējas vairāk 
cilvēkiem ar garīga rakstura trau-
cējumiem un bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem dot iespēju 
dzīvot pilnvērtīgu dzīvi sabiedrībā 

ārpus institūcijām. DI visā valstī 
tiek ieviesta ar Eiropas Savienības 
fondu naudu, valsts dotāciju un 
pašvaldību līdzfinansējumu.

Oktobrī Kuldīgas novada paš-
valdība noslēdza vienošanos 
par ERAF projekta Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu in-
frastruktūras izveide Kuldīgas no-
vadā īstenošanu. Lai nodrošinātu 
projekta mērķa grupu individuālo 

un sociālo problēmu risināšanu, 
Liepājas ielā 14 tiks izveidots 
dienas aprūpes centrs bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
dienas centrs ar atbalstu aprūpē un 
dienas centrs bez atbalsta aprūpē 
pilngadīgiem cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem, kā arī 
divas specializētas darbnīcas pie-
augušajiem. Savukārt L.Paegles 
ielā 12 tiks izveidoti un aprīkoti 

grupu dzīvokļi ar atbalstu aprūpē.  
 „Nodrošinot šo pakalpojumu 

pieejamību, cilvēki ar garīga 
rakstura traucējumiem varēs 
socializēties, saņemt dažādu spe-
ciālistu konsultācijas, nodarbības, 
praktisku palīdzību pašaprūpē 
un sociālo prasmju uzlabošanā, 
kā arī apgūt funkcionālajiem 
traucējumiem atbilstošas darba 
iemaņas. Sniedzot grupu dzīvokļu 
pakalpojumu, tiks nodrošināts 
mājoklis un individuāls atbalsts 
sociālo problēmu risināšanā, 
prasmju un iemaņu attīstīšanā, lai 

cilvēks varētu uzsākt pastāvīgu 
dzīvi, spēt iesaistīties nodar-
binātības aktivitātēs vai darba 
tirgū,” uzsver Kuldīgas attīstības 
aģentūras projektu vadītāja Liene 
Jūrmale. „Savukārt bērni ar funk-
cionāliem traucējumiem un viņu 
likumiskie pārstāvji varēs saņemt 
bērnu attīstībai un funkcionālo 
traucējumu mazināšanai nepie-
ciešamos pasākumus, piemēram, 
attīstošas nodarbības, individuālas 
speciālistu konsultācijas, atbalsta 
grupas.” 

Inguna Spuleniece

Svētdien – 1. Advente

Mīlestība zupas karotē

nākusi draudzē: „Es jau neko citu 
nemāku, bet ar ēst gatavošanu, kas 
man patīk, varu palīdzēt. Piemē-
ram, cept pankūkas jau kļuvis par 
tradīciju gan Pilsētas svētkos, gan 
Baltā galdauta svētkos un Baznīcu 
naktī. Man bija sava recepte, kas 
visiem iepatikās.”

Savulaik viņa, kā pati smejas, 
„pavāram blakus stāvējusi” –                                                             
strādājusi Kuldīgas Centra vi-
dusskolas virtuvē. Bet ēst taisīt 
paticis kopš jaunības: „Man patīk 
meklēt un izmēģināt jaunas recep-
tes. Kādreiz smērējām maizītes 
baznīcas dežurantiem, lai viņiem 
īsāks laiks. Kad ir pasākumi vai 
brauc ciemiņi, rūpējamies, lai 
māksliniekiem ir silta tēja un kaut 
kas ēdams.” 

Iveta Grīniņa
Alberta Dintera foto

iepriecinot cilvēkus kuldīgas sv. annas draudzē, ligita skukina mēdz uzcept 
arī kādu rausi vai kūku.

Būs dienas centri, grupu dzīvokļi un darbnīcas
Projekta attiecināmās izmaksas ir 2 269 443 eiro, tostarp eRaF 
finansējums – 1 208 216 eiro un valsts budžeta dotācija – 68 527 eiro.

Maksa par pensiju 
un pabalstu piegādi 
nemainīsies

Patīk izaicinājumi

„Redzu šajā darbā izaugsmes 
iespējas, bet man arī ir zināšanas, ar 
kurām gribu dalīties, lai skolā dzīve 
būtu interesantāka kā skolotājiem, 
tā bērniem,” saka alsungas novada 
jaunā izglītības speciāliste undīne 
Priedoliņa. 
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TepaT, sTarp mums

Eva strādā Skrundas jaunatnes 
centrā, bet Sandis saimnieko 
Trīsuļos un pieskata mazo An-
niņu. Brīvajos brīžos fotografē, 
un kultūras namā tikko bija viņa 
darbu izstāde Mirkļi, kas tapusi vēl 
Mančestrā. Bet, kad pienākums 
sauc, skrundenieks velk mugurā 
45. nodrošinājuma bataljona ze-
messarga formu. 

Bērnu dēļ
„Anglijā būdami, kādus trīs gadus 
runājām par atgriešanos mājās,” 
stāsta Eva. „Galvenais stimuls – 
ģimene. Mums gan tur bija daudz 
draugu, tomēr tuvākie ir šeit. Arī 
mūsu abu vecāki. Manuprāt, bēr-
nam jāzina savas saknes. Jo vairāk 
laika viņš pavada ar radiniekiem, 
jo bagātāks kļūst. Lielā meita 
Emilia pamudināja atgriezties.” 
Sandis piebilst, ka vienubrīd meita 
pat atteikusies sarunāties latviski. 
Emilia gājusi angļu pirmsskoliņā, 
arī aukle bijusi no britiem, tādējādi 
ļoti daudz iznācis runāt angliski. 
Tā arī esot pateikusi: „Kāpēc man 
jārunā latviski, ja dzīvojam Angli-
jā?” Lai latviskumu nepazaudētu, 
jaunā ģimene sākusi skatīties uz 
dzimto pusi.

Nedaudz šaubu bijis
Eva ar tobrīd sešgadīgo Emiliu 
atbraukusi pirms četriem gadiem 
dažus mēnešus pirms tam, kad 
meitenei bija jāsāk iet 1. klasē. 
Viņa paspējusi kādu laiku apmek-
lēt bērnudārzu, lai, jauno dzīves 
posmu sākot, vieglāk iejustos 
latviešu vidē. Sandis vēl pāris gadu 
braukājis šurpu turpu, kārtodams 
darīšanas un pārvezdams iedzīvi. 
Jaunākā Behmaņu meitiņa Anna 
dzimusi jau Latvijā, viņai ir trīs 
gadi. 

„Ja ir vēlme un tā ir tik stipra 
kā mums, tad pārbraukt mājās nav 
šķēršļu,” turpina Eva. „Nedaudz 
gan bija šaubas, vai tas ir pareizais 
lēmums. Tur tomēr dzīve nodro-
šinātāka, diezgan daudz gadu 
pavadīts, pierasts pie stabila darba 
un notikumiem. It kā jau braucām 
atpakaļ uz mājām, tomēr pa šo 
laiku te viss ļoti mainījies.”

Neviens netraucē
Tagad Behmaņi secina, ka lēmums 
bijis pareizs. Anglijā dzīvojuši 
Mančestrā, vienā no lielākajām 
pilsētām Apvienotajā Karalistē. 
Pat ar Rīgu nevarot salīdzināt, 
kur nu vēl ar Skrundu! „Dzīvojām 
privātmājā, bet kaimiņi turpat aiz 
žoga, troksnis, burzma. Gribējām 
mieru un plašumu. Te nu tas ir,” 
norāda namamāte. „Te savā sētā 
paši esam noteicēji, varam basām 
kājām pa rasu skriet, neviens 
netraucē.”

Pēc atgriešanās Behmaņi kādu 
laiku padzīvojuši pilsētas dzīvok-
lī, bet nu jau pusotrs gads, kopš 
pārcēlušies uz Skrundas pagasta 
Trīsuļiem. Tie atrodas 8 km no 
novada centra. Ja zina, kur jābrauc, 
mājas atrast nav grūti, jo milzīgajā 
mežu masīvā ir gandrīz vienīgās 
un labi redzamas no ceļa. Kaimiņu 
nav, ja neskaita meža zvērus.

Nejauša laime
Trīsuļus jaunā ģimene 
atradusi, kā Sandis saka, 
uz cūceni – kā negaidī-
tu laimi: „Skatījāmies 
Skrundas apkārtnē pa-
mestas lauku mājas, 
kuras varam sataisīt tā, 
kā paši gribam. Aiz-
braucām līdz Ikaišiem, 
bet izdomājām, ka pārāk 
tālu – ap 17 km. Varētu 
jau dzīvot arī tur, bet 
parēķinājām, cik izmaksās ceļš, lai 
aizbrauktu uz veikalu, ja remonta 
laikā kaut kā pietrūkst. Toreiz līdzi 
bija sievas ome, un viņa ierosināja 
iebraukt grants ceļā uz Niedrēm. 
Mājai pabraucām garām, jo viss 
bija aizaudzis. Ome laikam zināja, 

ka te ir, jo atpakaļceļā prasīja, 
kāpēc nebraucot iekšā. Iebraucām 
un uzreiz sapratām, ka ir īstā.” 
Arī Eva atceras, cik ļoti viss bijis 
aizaudzis – pat durvis atrast nav 
varējuši: „Bet mums nebija svarī-
gi, ko redzējām tajā brīdī. Svarīga 
ir vīzija, kā būs. Tā paceļ pāri 
pašreizējām grūtībām.”

Raķeškrāsns 
un saules 
paneļi 
Trīsuļi tiek atjauno-
ti, saglabājot visu 
seno, ko vien var 
saglabāt, un iztie-
kot bez ķīmiskiem 
materiāliem. Rocība 
neesot liela, arī zinā-
šanu šajā jomā nav, 
bet – dzīve izmācot. 
Jaunievedums ir al-
ternatīvā elektro-

enerģija. Kad ģimene ienākusi, 
elektrības te nav bijis. Netālu pie 
sliedēm vēl saglabājusies līnija, 
bet, lai pieslēgtos, Latvenergo 
prasījis 128 tūkstošus eiro. Tiesa, 
dota 50% atlaide, bet vienas fāzes 
pieslēgumam summa tik un tā par 

lielu, ņemot vērā to, ka pēc tam 
vēl jāmaksā par patēriņu. Sandis 
ierīkojis saules paneļus – milzīgs 
ietaupījums un arī neatkarība. 
„Mums pietiek ar saules enerģiju,” 
tā saimnieks. „Sākumā ģeneratoru 
ieslēdzām gandrīz katru dienu, 
tagad pat tumšajās dienās – reizi 
nedēļā uz pāris stundām.” Eva 
piebilst, ka taupīt iemācījušies tad, 
kad vēl dzīvojuši pārvietojamā 
vagoniņā. Kopš tā laika esot para-
dums apdomāt, ko ieslēgt un kad 
izslēgt: „Tik ļoti pierasts, ka tas 
nešķiet apgrūtinājums. Bērni arī 
automātiski iemācījušies. Tumsā 
jau nedzīvojam!”

Saimniecībā plāni lieli. Jau īste-
nota ideja, kas izskanējusi pa visu 
Kurzemi un vēl tālāk, jo šovasar 
Sandis Trīsuļos sarīkoja meistar-
klasi, kā ierīkot raķeškrāsni. Ar 
Latvijā vēl reto apkures sistēmu 
jau tiek apsildīta lielā istaba, un 
darbs turpinās. Arī raķeškrāsns ir 
taupīga un videi labvēlīga – ļoti 
augstā temperatūrā sadeg ne tikai 
malka, bet arī dūmgāzes, nerodas 
izmeši, siltums ilgi turas, turklāt 
būvniecībai izmantoti dabiski 
materiāli.

Nav modes lieta
Sandis beidzis bitenieku kursus. 
Pagaidām jāaprūpē tikai trīs stropi, 
kuros sanestais medus domāts 
pašiem. Pamazām drava tikšot 
paplašināta. Biškopībai šī ir ideāla 
vieta, jo līdz klasisko lielsaimnie-
cību rapšu laukiem diezgan tālu. 

Kopš vasaras Trīsuļu īpašnieki 
pievērsušies permakultūrai. Sandis 
skaidro, ka tā ir vieda saimnieko-
šana pilnīgā mijiedarbībā ar dabu, 
neiejaucoties tās procesos. Cilvēks 
tikai nedaudz piepalīdz. „Ja viss 
sastādīts pareizi, arī nezāles neaug. 
Nevajag ne ķīmiju lietot, ne art, 
ne ravēt. Mēs stādīsim kastēs ar 
domu savam uzturam izaudzēt 
nekaitīgu pārtiku. Mums tā nav 
modes lieta, bet videi draudzīgs 
un veselīgs dzīvesveids. Neesam 
tādi vienīgie.”

Eva: „Man šķiet, ka īpaši jau-
nām ģimenēm ir tendence pārcel-
ties uz laukiem. Daudzi turpina 
strādāt pilsētā un ir gatavi pavadīt 
ilgāku laiku ceļā, ja var atļauties 
transporta izdevumus. Varbūt ne 
tik drīz, bet kaut kad nākotnē 
laukos dzīvot būs prestiži.”

Lai nezaudētu latviskumu
eVa uN saNDIs BeHmaŅI ar meitām emiliu un annu ir jauna ģimene, kas pēc vairākiem 
gadiem anglijā atgriezusies Latvijā – dzimtajā skrundas pusē. Turklāt nevis labiekārtotā 
dzīvoklī pilsētā, bet gan nomaļā vietā lauku mājā nolūkā saimniekot videi labvēlīgi.

„Bērnam
 jāzina savas 

saknes: 
jo vairāk 
laika viņš 
pavada ar 

radiniekiem, 
jo bagātāks 

kļūst.”

„Svarīga ir 
vīzija, kā būs. 
Tā paceļ pāri 
pašreizējām 

grūtībām.”

skrundenieki sandis un eva Behmaņi ar meitām emiliu un annu Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. „Te paši savā sētā esam noteicēji,” Trīsuļu jaunie saimnieki ir gandarīti.

Tā izskatās Trīsuļi, atbrīvoti no aizauguma, kas zaļo māju bija padarījis 
neredzamu.

„Varbūt ne tik 
drīz, bet kaut 
kad nākotnē 

laukos dzīvot 
būs prestiži.”
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– Jā, nedaudz skatīšanās prieks ir pa-
bojāts. Aizdomājos par to, cik reižu filmēta 
viena aina, ko juta aktieris, kā viņš redzēja 
filmēšanas laukumu. Runāju ar citiem aktie-
riem, viņi jūtas tāpat. 

– Vai tev ir kāds aktieris, kura darbu tu 
šajā profesijā augstu vērtē?

– Pēc filmas tādu ir daudz. Īpaši jāpiemin 
Jēkabs Reinis. “Dvēseļu putenī” un “Sarkanajā 
mežā” viņš ir vienreizējs – gan kā aktieris, 
gan kā cilvēks. 

– Šogad beidz 12. klasi Kuldīgas Centra 
vidusskolā. Var teikt, ka visu vidusskolas 
laiku esi nofilmējies. Kā varēji izturēt 
režīmu? 

– Vairāk mācības kavēju 10. klasē. 11. kla-
sē tās bija divas dienas, bet šogad – pasāku-
mi, intervijas. 10. klasē mācības ielaidu, bet ne 
līdz kritiskam līmenim. Skolotāji saprot un 
palīdz. Klasesbiedri sākumā jautāja par filmu, 
bet pēc tam pierada. Viņiem es neesmu 
Artūrs, bet Oto. Par to esmu priecīgs. Negri-
bu, lai mani saista ar vienu lietu, uzskatot par 
nez kādu mākslinieku.

– Vai pēc piedzīvotā militārā karjera 
nevilina?

– Plānoju studēt vēsturi, bet stāšos arī 
Zemessardzē. Gan manu zināšanu, dalības 
valsts konkursā un ceturtās vietas tajā dēļ, 

gan filmas dēļ man ir fantastiska iespēja 
tikt budžeta grupā vēsturniekos. Domu par 
militāro – nevis karjeru, bet – dienestu, arī 
neesmu atmetis.

– Tu būtu gatavs aizstāvēt Latviju, ja 
rastos tāda vajadzība. Bet kā ir ar taviem 
vienaudžiem?

– Lielai daļai jauniešu patriotisma līme-
nis ir ļoti zems, bet, ja ienaidnieks Latvijai 
uzbruks, viņi to aizstāvēs. Viņi to darīs savu 
ģimeņu dēļ, tādēļ, lai karš nenonāk līdz viņu 
mājai. Ļoti daudzi aizstāvēs visu tautu cēla 
mērķa vārdā. 

– Ko valstij kritiskā situācijā darīs tie, 
kas uzsver, ka te ir bedre, un brauc projām?

– Neko. Dažs tam nepievērsīs uzmanību, 
dažs ierakstīs kaut ko sociālo tīklu komentā-
ros – vai nu Latviju aizstāvošu, vai naidīgu. 
Var jau būt, ka tie, kas sajutīs dusmas uz sevi, 
ka aizbraukuši tautai grūtā brīdī, atgriezīsies.
Katra cilvēka nostāja veidojas no vairākiem 
aspektiem. Dzīvojam 21. gadsimtā. Globali-
zācijas, interneta dēļ ļoti daudzi jaunieši arī 
šeit dzīvo atrauti no Latvijas. Otrs aspekts ir 
izglītība. Vēstures mācība pie mums kļuvusi 
gluži par matemātiku, kur jāatceras cipari un 
datumi.  
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Inguna Spuleniece, “Kurzemnieks”

Vēsturiskā kara drāma “Dvēseļu 
putenis” pēc rakstnieka un strēl-
nieka Aleksandra Grīna romāna 

motīviem no novembra sākuma devusies 
uzvaras gājienā pa Latvijas kinoteātriem, 
aiz sevis neatstājot vienaldzīgos. 

Pirms pirmizrādes režisors Dzintars Drei-
bergs teica, ka filmēšanas gadi pārvērtuši teju 
visus uzņemšanas laukumā, tomēr vismazāk 
– galvenās lomas atveidotāju Oto Brantevi-
cu, jo viņš jau 15 gadu vecumā uz laukumu 
atnācis kā tīrradnis. Tagad astoņpadsmitgadī-
gais Oto no Kuldīgas novada Turlavas pagasta 
atzīstas, ka tā gluži nav – arī viņš audzis un 
emocionāli nobriedis kopā ar savu varoni. Oto 
skaidri zina, ka nebūs aktieris, jo šajā profesijā 
viss pārāk jāizdzīvo, bet viņš to vairs nevēlas, 
toties radusies vēl stingrāka pārliecība dzīvi 
saistīt ar vēstures izzināšanu.

– Kad tev jautā, kā nonāci kino provēs, 
kur tevi izvēlējās no 1300 puišiem, parasti 
saki, ka atnāci līdzi klasesbiedriem. Kāda 
bija jūsu, 15 gadus vecu puišu, motivācija 
pieteikties?

– Tā bija iespēja darīt kaut ko jaunu. 
Katra iespēja ir jāizmanto, lai veidotu labāku 
nākotni. Kā ir tagad? Lai arī negribu būt 
aktieris, kas strādā teātrī, ja man piedāvātu 
filmēties, laikam piekristu. Tas palīdz panākt, 
lai cilvēki mani zina.

– Vai tas ir būtiski?
– Ļoti, jo nākotnē gribētu iesaistīties 

politikā. Domāju, ka atpazīstamība, kas nāk 
no filmas, man palīdzēs veidot Latvijā labāku 
nākotni. Esmu pārliecināts, ka politiķiem 
jādomā loģiski. Jaunie nāk ar bļaustīšanos un 
solījumiem, ko nav iespējams izpildīt. Jā, tauta 
tic, jo cer, ka būs labāk. Pēc pēdējās Saeimas 
vēlēšanām izrādās, ka vecie politiķi, ar kuriem 
cilvēki nebija apmierināti, tomēr solījumos 
bijuši patiesāki. Tomēr kaut kas ir jāmaina.   

– Vai “Dvēseļu puteni” izlasīji filmēša-
nas gaitā?

– Sāku lasīt pēc pirmā filmēšanas posma, 
jo uzskatīju to par pienākumu. Bet lielākoties 
lasīju tādēļ, ka mani tas interesēja. Viens ir 
atkārtot kaut kādu teksta fragmentu desmit 
reižu, kamēr tiek nofilmēts kadrs, bet cits ir 
saprast, ko Grīns ir rakstījis. Viņš arī pats to 
visu piedzīvoja. 

– Ar vēsturi jau biji aizrāvies?
– Interese man radās aptuveni 8. klases 

beigās, kad skolā noskatījāmies animācijas 
filmu “Latvietis”. Tur parādīts maziņš cilvē-
ciņš, latvietis, kurš ne pie viena nelien, dzīvo 
savā sētā, bet visi nāk, atstāj atkritumus, kāpj 
uz galvas. Pēc tam sāku lasīt par krustnešiem, 
hercogu Jēkabu, abiem pasaules kariem. 

– Cik tev nozīmīgi būt latvietim?
– Tā ir mana identitāte, mana zeme, par 

kuru mani, manu draugu, kolēģu senči ir at-
devuši savas asinis. Tas man ir ļoti nozīmīgi. Ja 
pirms gadiem četriem domāju, ka pēc vidus-
skolas braukšu uz ārzemēm, kur labāk, tagad 
saprotu, ka man nav tiesību to darīt. Lai arī kā 
kāds nopeļ mūsu valsti, tik slikti kā pirms 100, 
200 gadiem noteikti nedzīvojam. Situācija ir 
uzlabojusies, un to izdarījuši mūsu senči. 

– Tu daudzkārt esi stāstījis, ka filmē-
ties nebija viegli – aukstums, negulētas 
naktis, emocionāli pārdzīvojumi. Vai viss 
bija tā vērts?

– Noteikti! Medijos un tikšanās reizēs 
ar iedzīvotājiem tieku slavēts es, režisors, 
vēl kāds no filmēšanas grupas. Domāju, ka 
uzslavas vērta ir visa tauta. Katrs ir maksājis 
nodokļus, lai filma taptu. Bija arī politiķi un 
kultūras cilvēki, kas debatēja, pierādīja, ka 
filmai jābūt. Uzskatu, ka filma ir visas tautas 
kopdarbs un īpašums.

– Vai uz ielas tevi jau atpazīst?
– Latvieši ir kautrīgi – drīzāk atskatās, 

sačukstas un parāda ar pirkstu, nekā uzrunā. 
Bet reiz kāds maziņš puišelis veikalā man pa-
teica: “Artūr, ļoti laba filma!” Jutos patīkami 
pārsteigts. 

– Kā tavi vecāki reaģēja, ka tev tik jau-
nos gados jāpiedzīvo milzu emocijas?

– Mierīgāk, nekā es biju domājis. Mam-
ma uztraucās, lai es nesaaukstējos, – deva 
līdzi ķiplokus, priežu čiekuru sīrupu. Gribēja, 
lai katru dienu sazvanāmies. Bet citādi viņa 
zināja, ka esmu drošībā. Par emocionālo pusi 
nevienam nestāstīju, arī par negulētajām 
naktīm. Arī tagad par to negribu daudz ru-
nāt, kaut visi prasa. Daudzi grib tikai dzirdēt 
kaut ko, lai pašausminātos, nevis saprastu. 

– Kādas atceries pirmās filmēšanas 
dienas?

– Man bija ļoti liels satraukums. Teica, ka 
filmēsimies piecas stundas, bet izrādījās – 12! 
No tā man bija šoks, turklāt laukumā nevienu 
nepazinu, nezināju, kas būs jādara. Īstenībā 
tā diena pagāja ļoti ātri, filmējām iekšskatus, 
vienu no ainām, ko filmai nepievienoja. 
Tā bija balle reālskolā, kur Artūrs dejo ar 
Mirdzu. Tādu ainu, ko neiekļāva, bija diezgan 
daudz. Piemēram, kad kaskadierus pārģērba 
par vāciešiem, kuri skrien un deg. Arī skats, 
kad vienam no masu skatu dalībniekiem it kā 
ar durkli atplēsts vēders un izkritušas zarnas. 
Domāju, ka šādas ainas neiekļāva, lai filma 
nebūtu pārāk asiņaina. 

– Un grūtākās ainas?
– Ziemassvētku kaujas. Tur izjutu, ka 

vajag mammas dotos ķiplokus. Pirms tam 
biju filmējies arī pavasarī un rudenī, kad bija 
auksts, mirku ūdenī, bet mājās nepārbraucu 
slims. Ziemassvētku kaujas filmēja divas ne-
dēļas, ieturot pa vidu pauzi. Pirmajā nedēļā 
diezgan daudz sevi pārvērtēju – aizmirsu, 
ka aukstā laikā ķermenis vairāk nogurst 
un tērē enerģiju. Maz ēdu, nedzēru ūdeni, 
negulēju... Filmēšana notika tikai naktī. Kad 
atgriezāmies viesnīcā, saule ausa pēc kādas 
stundas. Nevarēju nogulēt vairāk par divām 
trim stundām, tādēļ laiku līdz nākamajai 
filmēšanai pavadīju fiziskos treniņos. Pirmās 
nedēļas pēdējā dienā Ziedonis Ločmelis mani 
gatavoja nopietnai ainai, kurā Artūrs ir ļoti 
pārguris. Viņš man lika skriet, pietupties. 
Diezgan ilgi turējos, bet vienā brīdī man tie-
šām palika melns gar acīm. Neatceros, kam 
kritu virsū – Ziedonim vai režisoram. Ainu 
tomēr nofilmējām. 

– Vai tev tika sagādāti kādi īpaši ap
stākļi laukumā?

– Salīdzinot ar masu skatiem, man bija 
luksusa apstākļi. Dažkārt man pirmajam 
atnesa mēteli, lai sildos, bet parasti atdevu to 
citiem. Masu skatu dalībnieki jau tā tur bija 
brīvprātīgi, ziedojot savu laiku. 

– Kā tu vērtē latviešu kino?
– Ir labas mūsdienu filmas. Man ļoti 

patika “Baltu ciltis”, arī “Segvārds Vientulis”. 
Bet vairāk skatos vecās filmas. 

– Vai tagad filmas skaties citām acīm?

Dvēseļu puteņa 
rūdījums

Oto Brantevics: “Cilvēki, kas maksājuši nodokļus, palīdzējuši režisoram 
pierādīt, ka “Dvēseļu putenis” ir vajadzīgs, tagad saka paldies man. 
Es uzskatu, ka filma ir visas tautas kopdarbs.”
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Ja neskaita to, ka dažreiz stundās paska-
tāmies filmas, viss tiek spiests: lai dabūtu 
tādu atzīmi, tev jāatceras tik gadskaitļu un 
ciparu. Īpaši pamatskolā vēsturi vajadzētu 
mācīt no emocionālās puses, profesionālo 
pieeju atstājot augstskolai. Trešais aspekts ir 
ģimene. Kaut gan esmu redzējis jauniešus, 
kuru vecāki ir vienaldzīgi, bet viņi – ļoti 
patriotiski. Ir arī otrādi. 

– Kā izjūti zvaigžņu stundu, kas šobrīd 
situsi? Galvā nekāpj?

– Patīkami, ja atsūta paldies par filmu, 
par manu spēli, bet diezgan apnicīgi, ja 
bombardē ar īsziņām. Negribu izskatīties 
iedomīgs, tādēļ cenšos atbildēt, bet tas prasa 
daudz laika. 

– Vai meitenes mīlestībā arī atzīstas?

– Paldies Dievam, nē. Man jau ir meitene. 
(Oto pasmaida.)

– Vai ir kaut kas, ko tu filmas sakarā 
gribētu pateikt?

– Novēlu latviešu tautai neaizmirst tos, 
kas cīnījās par Latviju. Ja tā notiks, tad viņu 
upuriem nebūs ne mazākās jēgas. Mums 
viņu dotā valsts jānotur ar to pašu motivā-
ciju un domām. Ja skolās turpinās mācīt, ka 
vēsture ir tikai skaitļi, ka tas notika sen un 
nav saistībā ar nākotni, tad varam nonākt pie 
situācijas, ka senču ideāli tiek pazaudēti.

– Ja tu nebūtu gājis cauri filmas piere-
dzei, aizdomātos par to visu?

– Var jau būt, ka uzdurtos tam pašam 
“Dvēseļu putenim”, kas mani mainītu, bet var-
būt būtu profesionāls un neitrāls vēsturnieks, 
kurš neiedomātos, ka aiz katra vēstures cipara 
stāvēja dzīvi cilvēki un viņu ģimenes.�

Dvēseļu puteņa rūdījums Ieskats “Dvēseļu puteņa” filmēšanas laukumā
•  Ziemassvētku kauju filmēšana norisinājās 17 grādu salā un ilga 13 stundas. 
•  Filmas tapšanā, īpaši masu skatos, iesaistījās daudz brīvprātīgo, rekord-
liels skaits Latvijas kino vēsturē – pavisam 2000 dalībnieku no 31 pilsētas. 
Vecākais dalībnieks ir 90 gadus vecs kungs, bet jaunākie – četrus mēnešus 
veci dvīnīši. 
•  Filmējot Ziemassvētku kaujas, kritušajiem tika uzpūsts mākslīgais sniegs. Lai 
uz siltās sejas tas nekustu, vispirms ādu noklāja ar speciālu kukurūzas pārslu 
maisījumu. Lai panāktu sasalušas ādas efektu, grima māksliniekiem vajadzē-
ja apmēram trīs litrus olu baltuma, savainojumiem – ap 15 litriem mākslīgo 
asiņu. Galvenajam varonim Artūram (aktieris Oto Brantevics) uz kakla ir 
cīņās iegūta rēta. Tā tika izgatavota no silikona atbilstoši dažādām dzīšanas 
stadijām un katru reizi līmēta no jauna – pavisam aptuveni 40 reižu.
•  Ainai, kurā Miķelsons (aktieris Jēkabs Reinis) skaļi lasa priekšā uzsaukumu 
doties strēlniekos, visā Latvijā tika meklēta govs, kurai būtu iespējams no
stāties uz muguras. Viena un tā pati Latvijas zilā govs notēloja vairākas lomas. 
•  Filmas uzņemšanas grupu konsultēja astoņi vēsturnieki. Sarežģītāko kaujas 
ainu uzņemšanā piedalījās 10 profesionāli kaskadieri.
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Ieva Vilmane, “Saldus Zeme”

M uzejnieki visā pasaulē liek 
galvas kopā, lai izdomātu, ko 
iesākt ar kolektīvās atmiņas 

liecinieku pārbagātību. Fotogrāfijas, 
ievērojamu personību korespondence, 
mākslas darbi, senlietas un citi nākotnei 
taupāmi priekšmeti kā nekaunīgi viesi 
dzīvojas ārpus tiem ierādītās istabas un 
pamazām pārņem arī saimnieku darbis-
tabu, virtuvi, gaiteni... 

STRUPCEĻŠ
Šaurībā dzīvo visas atmiņu institūcijas, 

arī Latvijas valsts atzīti jeb akreditēti muzeji. 
Krājuma glabātāju darbs rit vietā, kur plaukts 
pie plaukta, atvilktne virs atvilktnes, papīru 
kaudzes līdzās grāmatu ķīpām, bet kas-
tēs – muzejā pieņemtas, bet līdz uzskaites 
reģistriem nenonākušas lietas. 

Kurzemes reģionu muzejnieku rudens 
tikšanās notika Saldū. Uz koleģiālu sarunu 
aicināja Kultūras ministrijas Latvijas Muzeju 
padomes locekle, Jaņa Rozentāla Saldus vēstu-
res un mākslas muzeja direktore Agrita Ozo-
liņa, kā arī Muzeju biedrības valdes locekle un 
Talsu novada muzeja speciāliste Ieva Priede. 

Abas rosināja atklāti runāt par to, ka 
muzeju krājumi ir pārpildīti. 40 speciālistu no 
15 akreditētiem muzejiem risināja jautājumus, 
uz kuriem skaidru atbilžu nav nevienam 
citam pasaulē. Kurzemnieki cits citam jautāja: 
ko Latvijas muzeji krāj, pēc kādiem kritēri-
jiem papildināms esošais vākums, kāda ir 
tā lietderība, kam krājums vajadzīgs, vai tā 
uzturēšanas izmaksas ir adekvātas?

Muzejnieki neslēpj: savākts tik daudz 
lietu, ka nepietiek cilvēku, kas tās regulāri 
pārskatītu, sašķirotu pēc nozīmīguma un 
saglabātu nākotnes pētniekiem. “Mēs esam 
paaudze, kurai jāizstrebj daudz no tā, ko 
savārījuši priekšgājēji,” uzskata Rakstniecības 
un mūzikas muzeja direktore Iveta Ruskule. 
Viņas sacītajā ieklausās, jo muzejam izdevies 
pārskatīt visas savas kolekcijas, lai 2017. gadā 
uzrakstītu jaunu krājumu veidošanas politiku 
un definētu, kuri priekšmeti pelnījuši sabied-
rības finansētas rūpes (izglītotu speciālistu 
laiku un zināšanas, apsargātas un apkurinātas 
telpas ar regulējamu mitruma un gaismas 
līmeni utt. 

“Man ir pieredze, nevis recepte, jo katram 
pašam būs jātiek skaidrībā,” uz katra krājuma 
glabātāja pienākumu izvētīt savu saimniecību 
norādīja I. Ruskule. “Mums komplektēša-
nas politika ir kā ceļa karte. Vispirms nācās 
apzināties, ka iepriekšējā krājuma politika 
novedusi strupceļā un pēdējos 30 gadus 
komplektēšanā bijām apjukuši. Nesapratām, 
ko paņemt un no kā atteikties, lai vākums 
būtu unikāls, apzināts un apliecinātu muzeja 
identitāti. Nezinot priekšmeta vērtību, tam 
tērējām lielu naudu par uzskaiti, restaurēšanu 
un digitalizēšanu. Nezinājām, kā nenonākt 
situācijā, par ko runā muzeologs Fransuā 

Meress: “Vācēju izspiež viņa paša vāktās 
kolekcijas, kuras viņš vairs nespēj pārvaldīt, 
vienlaikus nevarot atturēties no vākuma 
papildināšanas.””

IESPRŪDIS KUMOSS
Valsts akreditētajos muzejos glabājas 

6,3 miljoni priekšmetu. Visi veido Nacionālo 
muzeju krājumu jeb sabiedrībai piederošu un 
valsts aizbildniecībā esošu kopumu. Par to 
jātērē arvien vairāk naudas gan tāpēc, ka mu-
zeju krājums nemitīgi papildinās, gan tāpēc, 
ka visu laiku paaugstinās aprūpes standarti. 
Atdeve nav acīmredzama – telpu ziņā lielos 
muzejos publiskai apskatei iespējams izlikt 
līdz 5% no visa krājuma, bet mazākās iestādēs 
– ne vairāk par 2%.

Pirms Rakstniecības un mūzikas muzejs 
izstrādāja jaunus krājuma papildināša-
nas principus, tam nācās atzīt, ka gadiem 
kodis lielāku kumosu, nekā spējis apēst, jeb 
uzkrājies ievērojami daudz neinventarizētu 
jaunieguvumu. Krājumā pamanīja ievēroja-
mi daudz priekšmetu ar niecīgu muzejisko 
vērtību, tātad – tiek izšķērdēta nauda par 
lietām, kuras nākamām pētnieku paaudzēm 
būs krāmi. “Vāji mierina tas, ka trauksmi ceļ 
arī Austrālijas valdības izveidota Kolekciju 
padome. Tā savā rokasgrāmatā raksta: pēdējos 
50 gados vērojams milzīgs kolekciju apjoma 
pieaugums, tāpēc daudzās institūcijās sāk 
aptrūkties telpu, ir uzkrājušies priekšmeti, 
kuri gaida izpēti un konservāciju,” turpināja 

Rakstniecības un mūzikas muzeja direktore.
Valsts uzskatāma par problēmas 

līdzdalībnieci, jo padomju laikos noteica 
ikgadējas krājuma papildināšanas normas, 
bet mūsdienās ar pārspīlētu centību sargājusi 
visu, kas uzskaitīts muzeju krājumā. Doma 
par tā sašķirošanu kļuvusi pievilcīgāka, jo 
Kultūras ministrija vienkāršojusi priekšmetu 
izslēgšanu no Nacionālā muzeju krājuma. 
Tomēr kārtība aizvien ir strikta. No neat-
griezeniski salūzušas lietas var atbrīvoties, ja 
muzeja darbinieku komisijas sēdes protokolu 
kopā ar iestādes direktora iesniegumu nogādā 
Kultūras ministrijā. Tur izlemj, ņemot vērā 
Latvijas Muzeju padomes vairākuma viedokli. 
Pērn šādā kārtībā Nacionālo muzeju krājumu 
atbrīvoja no 10 sadrupušām plastmasas bril-
lēm un vēl 400 lūžņiem. 

NAUDAS JAUTĀJUMI
Nepieciešamība revidēt muzeju kolekcijas 

tiek saistīta ar vajadzību pamatoti un efektīvi 
tērēt sabiedrisku naudu. Līdz šim tikai pāris 
muzeju izrēķinājuši, cik naudas gadā iztērē 
katram krājuma priekšmetam, tāpēc Kultūras 
ministrija nezina, cik naudas gadā vajag 
katram nacionālās atmiņas nesējam. 

Šāds aprēķins par Saldus muzeju tapa 
pēc mana lūguma. Muzeja direktore Agrita 
Ozoliņa sarēķināja: 2018. gadā visa krājuma –  
49 000 lietu 605 240 eiro vērtībā – uzturēša-
nai iztērēts gandrīz 39 000 eiro jeb vidēji  
0,80 eiro katrai vienībai. 10 000 eiro samak-

sāja par siltumu un elektrību, 1300 eiro – par 
lietu restaurēšanu, bet 23 000 eiro – trīs krā-
juma speciālistiem par darbu. “Ārpus muzeja 
maz cilvēku izprot šos izdevumus, nezina at-
šķirību starp krājuma telpām un noliktavām, 
neizprot cilvēka ieguldījumu. Esot Latvijas 
Muzeju padomē, redzu, ka Latvijā pieaug mu-
zeju skaits, taču ne visas pašvaldības apzinās 
atbildību, kādu uzņemas, izveidojot muzeju,” 
piebilda direktore. 

APNICĪGA VIENVEIDĪBA
Pirms diviem gadiem domnīcas “Creative 

Museum” vadītāja Ineta Zelča-Sīmansone 
publikācijā par krājuma problēmām jautāja: 
“Vai Latvijas valstij ir vienota un efektīva 
Nacionālā muzeju krājuma komplektēšana? Ir 
aktualizējusies nepieciešamība pēc jauna ska-
tījuma uz to, kas ir mūsu Nacionālais muzeju 
krājums un kā to veidojam.” Viņasprāt, muze-
jiem jāvienojas neveidot vienādas kolekcijas. 

Šādu ideju kurzemniekiem izklāstīja arī 
I. Ruskule, piemēriem izvēloties Somijas un 
Zviedrijas pieredzi. “Reģionālajiem muze-
jiem būs jāizlemj par savu specifiku, citādi 
rīdziniekam, apbraukājot Kurzemes mazos 
muzejus, jāskatās diezgan vienveidīgas 
ekspozīcijas. Viņš redz pūra lādes, vērpjamos 
ratiņus, dzelzs gludekļus Saldū, Kuldīgā, Tal-
sos... Manuprāt, šī izšķiršanās nebūs viegla,” 
prognozē A. Ozoliņa.

Uz ekspozīciju vienveidību norāda arī 
muzeju nosaukumi. Kurzemes plānošanas 
reģiona 20 pašvaldībās ir 27 akreditēti muzeji 
un vismaz 50 zemāka līmeņa atmiņu insti-
tūti. Tūristus aicina vairāk nekā 20 senlietu 
krātuvju un 32 novadpētniecības muzeji. 
Kurzemē izveidotas arī neparastas kolekcijas: 
Klaunu muzejs Talsos, Vētru muzejs Jūrkalnē, 
Nenovērtēto lietu muzejs Grobiņā, Džūkstes 
pasaku muzejs, Piensaimniecības muzejs 
Rudbāržos, lībiešu piekrastes ciemu sadzīves 
lietas Mazirbē.

Pāvilostas novadpētniecības muzeja 
vadītāja Irina Kurčanova uzskata, ka maza-
jiem muzejiem būs grūti specializēties, jo tie 
visbiežāk izauguši no vietējā skolotāja mūža 
darba. “Viņš vācis, ko vien varēja, tāpēc krā-
jums ļoti dažāds. Kā lai kaut ko izmet? Un kā 
lai atsaka dāvinātājam? Man ir simt un viens 
vērpjamais ratiņš, bet tante atnes vēl vienu 
–  tādu, kas atšķiras no muzejā esošiem. Ne-
ņemt? Kur man atrast vadlīnijas, lai neatkār-
totu kļūdas, ko pieļāvuši iepriekšējie krājuma 
glabātāji?” interesējās I. Kurčanova. 

Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas 
departamenta Arhīvu, bibliotēku un muzeju 
nodaļas vecākās referentes Daina Ratniece un 
Gundega Dreiblate aicina iespējami precīzāk 
definēt muzeja misiju, jo tieši tā nosaka, ar ko 
krājums atšķirsies. Abas uzsvēra: muzejs ar 
skaidru misiju un konkrētu komplektēšanas 
politiku ļoti droši brauks pa purvu, jo jebkurš 
priekšmets to neiekārdinās, turklāt to nemul-
sinās finansētāja jautājumi par izdevumu 
atdevi.�

Krāšanas purvā

15 kvadrātmetru liels ir Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 
mākslas krājums. Tur glabājas muzeja visvērtīgākais eksponāts.

ANDREJA SERGEJEVA FOTO
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Skolnieces, kas vasarās strādā pilī, velk šo 
tērpu, kad pavada viesus. Leģendas stāsta, 
ka zem pils esot trīs slepenas ejas un vienā 
apslēpta manta. “Mēs ļoti ceram to uziet, jo 
tad mums pietiks visas pils restaurācijai,” 
saka I. Bredovska. “Dzīvojamam korpusam 
ir veikti glābšanas darbi, bet vajadzētu arī 
restaurāciju. Sapnis ir vienu telpu restaurēt 
tādā veidolā, kāda tā bija 17. gadsimtā, kad 
šeit dzīvoja Šverini. Pārējais lai paliek, lai var 
pilī uziet dažādu gadsimtu pēdas.”

NOSTĀSTI DZĪVI
Alsungas muzejā uz ziemu novietots 

elegants mēbeļu komplekts. Rūpnīca Polijā 
tādus ražojusi no 19. gadsimta vidus. “Tas 
būtu varējis nākt no pils. Mēbeles dabūjām 
patiešām ļoti sliktā stāvoklī un restaurējām. 
Lai cik skaisti skanētu, nedrīkstam melot, ka 
tās piederējušas Šveriniem,” atzīst  
I. Bredovska. Arī veco trauku kolekcija, ko 
pilī sanesuši vietējie iedzīvotāji, nav piedzīvo-
jusi Šverinu laikus, tomēr ir bagātīga vēstures 

liecība. “Sezonas laikā mēs turam uzklātu 
galdu un stāstām, ka gaidām kungu atpakaļ, 
par spīti tam, ka Johans Ulrihs esot Reģu 
muižā noindēts,” saka Inga.

Muzejā ir paliela tautastērpu kolekcija. 
Viesiem šeit izrādīs, cik lakatu galvā suitu 
sievai un kā pareizi jāuzsien ragi, lai stāvētu 
uz augšu. Alsungā dzīva ir leģenda, ka 
krāšņos tērpus ieviesuši tieši Johans Ulrihs ar 
Barbaru, jo gribējuši, lai viņu ļaudis tērp-
jas kā Eiropas galmos. Luterticīgie katoļus 
saukājuši par “Šverina svītu”, no kā arī radies 
suitu vārds. Vēsturnieks Agris Dzenis savā 
pētījumā gan raksta, ka šie nostāsti ir “doku-
mentāri nepamatoti”. 

J. U. Šverins veica Alsungas rekatolizāci-
ju. Luterāņu baznīca tika pārbūvēta krusta 
formā. “Šī ir īpaša vieta, te arī padomju laikā 
ir gājuši, pirms skolas ieskrējuši palūgties,” 
par Alsungas Svētā erceņģeļa Miķeļa Romas 
katoļu baznīcu stāsta I. Bredovska.

Šoruden Svētā Miķeļa svētkos pie 
Alsungas pils mūra atklāta piemiņas plāksne 

Par Šveriniem varētu runāt vien sienas

ANDRA GERTSONA FOTO

Suitu tērpus Alsungas muzejā izrāda Inga Bredovska. “Tūristiem stāstām, ka 
staigājam kā Polijas galma dāmas, jo Polijas galmā dāmām esot bijuši šādi 
sarafāni,” saka I. Bredovska.

Johanam Ulriham fon Šverinam. Reizē ar 
plāksnes atklāšanu svinēta arī D. Priedes 
grāmatas “Kur sarkanas ogas auga” atvēršana.

VAJAG SAKOPT KRIPTU
“Kāpēc stāsts par Šveriniem tik ilgi gulējis 

aizmirstībā? Tie taču kaklakungi. Kā var 
celt gaismā katoļu kungu luterāņu valstī?” 
uzskata D. Priede. Viņasprāt, Latvijā esot 
daudz tādu stāstu, kurus gaismā celt ir ļoti 
darbietilpīgi, un pamatā to dara vēsturnieki. 
“Ja man nebūtu vēsturnieki palīdzējuši grā-
matas tapšanā, es to tādu nevarētu uzrakstīt. 
Tur ir 120 atsauces un minētas 14 grāmatas. 
Es bez viņiem nebūtu dabūjusi šīs grāmatas. 
Es tikai apdarināju vēsturnieku darbu,” saka 
romāna autore.

Viņa ir pārliecināta, ka mums vajadzētu 
citām acīm paskatīties uz savu vēsturi. “Esmu 
padomju laika produkts, esmu luterānis. 
Atklāt faktus, kas bijuši noslēpti, man bija 
liels izaicinājums, ko centos darīt pēc labākās 
sirdsapziņas. Kā es to pasauli redzēju, tā arī 
romānā rakstīju. Palīdzēja tas, ka, savu pirmo 
romānu “Saule špagas asmenī” rakstot, nācās 
daudz pētīt Francijas vēsturi šai pašā laikā – 
17. gadsimta pirmajā pusē,” stāsta rakstniece.

“Kas var atcerēties 1600. gadu?” saka  
D. Priede, atbildot uz jautājumu, vai uzklausī-
jusi arī Alsungas iedzīvotāju nostāstus. “Ope-
ras veidotāji ņēma par pamatu to, ko cilvēki 
savā laikā runājuši. Diemžēl tas nesaskan ar 
to, ko es atradu vēsturē. Cilvēki stāsta arī to, 
kas konkrētajā laikā nemaz nebija iespējams. 
Lai viņi man piedod, es ļaužu domas vērā ne-
ņēmu, bet balstījos uz konkrētiem faktiem.” 

Autore atzīmē, ka Alsungā nav tiešu 
vēsturisku liecību par šiem laikiem un 
cilvēkiem: “Izņemot Šverinu, viņa sievu un 
bērniņu baznīcas kriptā, nekā cita nav. Kripta 
ir aizmūrēta, aizbērta ar akmeņiem, tur ir 
liela nekārtība. Es saku – ārkārtīgi vajag 
sakopt kriptu un dot suitu valdniekam viņam 
pienākošos cieņu.”�

Linda Kilevica, “Kurzemes Vārds”

A lšvangas grāfu Šverinu man-
tojums Alsungai ir dārgs, taču 
skaistais mīlasstāsts daudziem 

Latvijā ir atklājums. To šogad tautās 
nes gan Liepājā pirmatskaņotā Riharda 
Dubras opera “Suitu sāga”, gan Daces 
Priedes romāns “Kur sarkanas ogas 
auga”. Takas, kuras savulaik  
ieminuši Jēkabs fon Šverins ar kundzi un 
viņu dēls Johans Ulrihs ar 
sievu Barbaru, Alsungā var izstaigāt, 
taču vēsturisku liecību gandrīz nav.

VAJAG RESTAURĀCIJU
“Nav jau nekas saglabājies,” šo atbildi 

viesiem bieži sniedz Alsungas Tūrisma 
informācijas centra vadītāja Inga Bredovska. 
Tūristi vaicājot, ko Šverini ēda, kā Barbara 
satika ar savu vīru, taču nav avotu, uz kuriem 
balstīt atbildes. “Tagad varam izlasīt, kā Dace 
to atspoguļojusi savā grāmatā,” saka Inga. 

Alsungas pilī Šverini saimniekojuši 200 
gadus. Pēdējais Šverins visu esot nolaidis 
līdz kliņķim, nācies pili pārdot Kurzemes 
hercogam Ernstam Johanam Bīronam. “Viņš 
pats šeit nedzīvoja, izdeva to kā īres namu. 
Šverinu laikā pilī ir lielas, skaistas dzīvojamās 
istabas, bet Bīrona laikā visu sadala mazākās. 
Tā arī stāstām, ka komunālie dzīvokļi nav 
radušies padomju laikā. Kad Kurzemi pievie-
noja Krievijai, pili atkal izīrēja. No Šverinu 
laikmeta liecībām nekas nevarēja palikt, kā 
tikai grīdas un griesti, jo īrnieki promejot 
visas vērtīgās lietas paņēmuši sev līdzi, arī 
skaistās podiņu krāsnis un kamīnus,” pa-
stāsta I. Bredovska. Pils ekspozīcijā skatāmi 
tikai to fragmenti un uz sienām – vēsturiskie 
gleznojumi no 17. gadsimta un šī laika oriģi-
nālās durvis un eņģes. Arī 20. gadsimtā pilī 
dzīvoja cilvēki, to izmantoja saimnieciskām 
vajadzībām, ierīkoja skolu. Pils telpās daudz 
kas aizkrāsots, ar naglām sabojāts.

Pils tornī uzņem Alsungas viesus, te 
notiek laulību ceremonijas un cilvēki raksta 
mīlestības vēstules. Tūristiem stāsta leģendas 
par Johana Ulriha māsu Mariju, kura izlēkusi 
pa logu, protestēdama pret to, ka jāpieņem 
katoļticība. “Ja šis tornis mācētu runāt, varētu 
visu izstāstīt par Šverinu dzimtu,” saka Inga. 
Tornī novietoto manekenu ar 17. gadsim-
ta stilizēto tērpu nosaukuši par Barbaru. 

Tieši pa šo logu izlēkusi un salauzusi 
kāju Marija Elizabete Šverina – ticības 
vai mīlestības dēļ? Plāksne pie pils 
mūra tagad vēsta, ka šeit no 1632. līdz 
1637. gadam darbojies Alsungas 
valdnieks Johans Ulrihs fon Šverins.

Vairāk lasiet:
◊  Agris Dzenis “Alsungas 
novada 13.–18. gs. vēsturiskā 
izpēte” vietnē alsunga.lv.

Iespējams, mēbeļu komplekts no pils 
bijis aiznests uz kādu zemnieku māju, tās 
nolietotas un izmestas ārā. “Tas ir jocīgi, 
bet nav saglabājušies Šverinu portreti,” 

saka TIC vadītāja, šīs gleznas 
ir piemeklētas.
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Pielikumu izdod 
un finansē 
reģionālo laikrakstu 
izdevniecības.

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Izplatīts kā reģionālo laikrakstu 
“Kurzemes Vārds”, “Kurzemnieks”, 
“Saldus Zeme” un “Talsu Vēstis” 
bezmaksas pielikums.

KURZEMES KULTŪRAS PIELIKUMS

Internetā pieejams izdevniecību mājaslapās kurzemnieks.lv, sz.lv 
un talsuvestis.lv, kā arī reģionālajā portālā liepajniekiem.lv.
Redkolēģija: Daiga Bitiniece (“Kurzemnieks”), 
Mairita Balode (“Talsu Vēstis”), Linda Kilevica (“Kurzemes Vārds”), 
Andra Valkīra (“Saldus Zeme”).

Projekta vadītāja: 
Anda Pūce.
Kontakti: 
tālrunis 26436485, 
e-pasts anda@kurzemes-vards.lv.

Māksla
◊  No 19. decembra Kuldīgas Mākslas namā mākslinieces Dzidras Eglītes 
apgleznotā zīda izstāde.

◊  Talsu novada muzejā līdz 5. janvārim skatāma 26 Talsu mākslinieku – 
novadnieku darbu izstāde. Tradīcijai veidot šādu izstādi, kas pulcē vizuālos 
māksliniekus, kuriem bijusi vai joprojām ir saistība ar Talsu pusi, šogad aprit 
jau 90 gadu. 21. decembrī būs iespēja tikties ar šī gada izstādes autoriem.  

Teātris
◊  4. decembrī Ventspils “Jūras 
vārtos” Rīgas Krievu teātra izrāde 
“Grāfs Monte Kristo. Esmu Edmons 
Dantess” (rež. Sergejs Golomazovs). 

◊  6. decembrī Saldus Mūzikas skolā 
pianista Vestarda Šimkus koncertiz-
rāde “Novocento”. Režisors Dmitrijs 
Petrenko klausītājiem atgādina 
itālieša Alesandro Bariko garstāstu 
“Novocento” (“Tūkstoš deviņsimt”) 
par izcilu mūziķi, kurš uzauga uz kuģa 
un nekad nenokāpa uz sauszemes. 

◊  7. decembrī Liepājas teātra mazajā zālē koncertzālē “Lielais dzintars” 
notiks pirmizrāde “Mēness neredzamā puse” (pēc Karla Kopelmā lugas, kuru 
iestudējusi lietuviešu režisore Monika Klimaite). Šis stāsts būs ielūkošanās nā-
kotnē, atklājot mūsdienu sabiedrību, kā arī apstākļus un faktorus, kas tuvina 
Eiropu 3. pasaules karam. Lomās: Agnese Jēkabsone, Signe Dancīte, Viktors 
Ellers un Sandis Pēcis. 

◊  14. decembrī Liepājas teātrī sāksies tradicionālie svētku koncerti – šogad 
Liepājas teātra aktieri tos izdziedās 14 reizes līdz 29. decembrim. Koncerta 
veidotāji Mārtiņš Kalita un Normunds Kalniņš sola, ka “Sajūtu stāsts” būs 
svētku brīnums, kas kā sniegpārsla nolaidīsies uz degungala un piparkūku 
saldumā kusīs uz mēles, kņudinot labsajūtu un ieliekot klēpī ikvienam pama-
tīgu blāķi cerību.

◊  14. decembrī plkst. 18 Saldus sporta kompleksā pasaka bērniem “Snieg-
baltītes skola”. Lomās: Ieva Sutugova, Jānis Jarāns, Raimonda Vazdika, 
Pēteris Šogolovs, Dainis Porgants u.c.

Citas lietas
◊  1. decembrī kultūras nams “Wik-
torija” sāks koncertciklu “Ziema 
Wiktorijā”, turpinot pērn aizsākto 
tradīciju decembra svētdienās ļau-
dis aicināt mājīgā atmosfērā baudīt 
mūziku. Viesosies Ieva Akuratere 
un Aivars Hermanis, kuru radošā 
sadarbība ir dāvājusi jau trešo 
kopdarbu – albumu “Vēlēšanās”. 
Koncertā skanēs dziesmas gan no 
jaunā albuma, gan citas.

◊  1. decembrī Kuldīgas Rātslauku-
mā festivāls “Notici brīnumam!” ar 
Ziemassvētku tirdziņu, koncertizrādēm, darbnīcām, rūķu izdarībām, egles ie-
degšanu u.c. Kuldīgas vecajā rātsnamā sveču darbnīca ģimenēm, “Dzintara 
sveču darbnīca” pieaugušajiem un Adventes sveču darbnīca pieaugušajiem. 
Nodarbības vada Terēza Luksa.

◊  7. un 8. decembrī Kuldīgas vecajā rātsnamā meistarklase kaķēnu aplikā-
cijas izgatavošanai uz cimdiņiem. Nodarbību vada Dana Bērziņa. 

◊  No 10. līdz 20. decembrim Strazdes muižā varēs baudīt rūķu pārsteigumu 
un izklaides programmu. Paciemoties pie rūķiem varēs Atvērto durvju dienā 
21. decembrī. Būs tikšanās ar Ziemassvētku vecīti (un varēs ekskluzīvi ielūko-
ties viņa mājoklī), piparkūku cepšana no kastaņu miltiem, rotaļas, radošās 
darbnīcas, jaunās rūķu bibliotēkas telpas apskate un daudz kas cits.

Mūzika
◊  1. decembrī Sv. Katrīnas baznīcā Kuldīgā notiks koncerts “Ģitāra un 
ērģeles Ziemassvētkos”. Piedalās Ilona Birģele (ērģeles) un Armands Alksnis 
(elektriskā ģitāra).

◊  1. decembrī “Rezidence Kafe Venta” Kuldīgā grupas “My Radiant You” 
koncerts.

◊  6. decembrī koncertzālē “Latvija” Ventspilī ar vienīgo solo koncertu Latvi-
jā uzstāsies britu ērģelnieks, diriģents un komponists Veins Māršals. Klausītāji 
daudzviet viņu iepazinuši kā vienu no atzītākajiem Gēršvina, Bernstaina un 
citu 20. gadsimta skaņražu darbu interpretiem.

◊  8. decembrī koncertzālē 
“Lielais dzintars” Liepājā 
koncertā “Indija sastop Turciju. 
Klejotāja lūgšana” dziedātājs 
un turku mūzikas instrumenta 
– garkakla lautas jeb saza – vir-
tuozs Emre Giltekins uzstāsies 
kopā ar izcilo Indijas tradicionā-
lās mūzikas duetu – dziedātā-
ju Malabiku Brahmu un instrumentālistu Sandžaju Khjapu. 

◊  9. decembrī “Jūras vārtos” Ventspilī bērniem un pieaugušajiem iespēja 
piedzīvot Imanta Ramiņa operas “Lakstīgala” izrādi. Operas iestudējums tika 
izvirzīts “Lielajai mūzikas balvai 2018” kategorijā “Gada uzvedums”. Galve-
nās lomas atveido Rīgas Doma meiteņu koris “Tiara” un divas balerīnas. 

◊  14. decembrī koncertzālē “Latvija” šīgada laikmetīgās autormūzikas 
cikls “Ma” noslēgsies ar britu čellista, elektroniskās mūzikas mākslinieka un 
komponista Olivera Koutsa performanci.

◊  15. decembrī Kuldīgas Sv. Annas baznīcā koncerts “Es ticu”. Piedalās 
Valts Pūce, Inga Šļubovska-Kancēviča, Dita Krenberga, Raimonds Ozols. 

◊  18. decembrī koncertzālē “Lielais dzintars” viesosies pianists Roberts 
Velss un grupa “Rhapsody Launge Orchestra” ar Ziemassvētku programmu 
“Jingle Wells”.

◊  20. decembrī Kuldīgas kultūras centrā Mārtiņa Brauna pirmā Ziemas-
svētkiem veltītā programma “Veltījums”. 

◊  21. decembrī koncertzālē “Lielais dzintars” ieskandinās 28. Liepājas 
starptautisko zvaigžņu festivālu – ekskluzīvu koncertu kopā ar Liepājas Sim-
fonisko orķestri diriģenta Gintara Rinkeviča vadībā sniegs viens no pasaules 
vadošajiem vijolniekiem – Gidons Krēmers. Viņa skatuves partneri būs čelliste 
Giedre Dirvanauskaite un pianists Georgijs Osokins. Programmā Ludviga 
van Bēthovena un Johannesa Brāmsa skaņdarbi.

◊  21. decembrī Saldus Sv. Jāņa ev. lut. draudzes baznīcā un 23. decembrī 
Kuldīgas Sv. Annas baznīcā komponista Jēkaba Nīmaņa, viņa grupas “Ja-
kob Noiman Festival Band” un vokālās grupas “Putni” programma “Pasaules 
tautu Ziemassvētki”.

◊  22. decembrī Kuldīgas 
Sv. Annas baznīcā, 25. 
decembrī Brocēnu nova-
da kultūras un izglītības 
centrā un 26. decembrī 
Ventspils kultūras centrā 

grupas “Sestā jūdze” akustiski dvēseliska programma “Sešas jūdzes līdz 
Ziemassvētkiem”. 

◊  30. decembrī Kuldīgas kultūras centrā Vecgada koncerts “Arrivederci, 
Roma!”, kurā dziedās Latvijas Nacionālās operas solisti Raimonds Bramanis, 
Mihails Čuļpajevs un Juris Vizbulis.

◊  29. un 30. decembrī koncertzālē “Lielais dzintars” Liepājas Simfoniskais 
orķestris aicina pavadīt veco gadu kino mūzikas un džeza noskaņās. 

◊  31. decembrī Ventspils teātra namā “Jūras vārti” notiks 2020. gada sa-
gaidīšanas karnevāls. Rokenrola gaisotnē varēs baudīt dzīvo mūziku, dejas, 
radošās darbnīcas, šovus un citus neaizmirstamus pārsteigumus.
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Katrīna Spuleniece-Aišpure, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto

Nogatavinātais Ziemassvētku augļu kēkss
Lai paspētu kārumu celt galdā, to vaja-

dzētu iejaukt jau šīs nedēļas nogalē, pats 
vēlākais – divas nedēļas pirms svētkiem. 

Šī garduma priekštecis ir angļu Zie-
massvētku pudiņš, kas nav gluži tas pats, 
tomēr arī tas satur žāvētus augļus, daudz 
cukura un taukvielu, kā arī tiek nogata-
vināts. Ar alkoholu papildinātais kēkss 
īpaši populārs ir Anglijā un, protams, 
vēl citur Eiropā. Saimnieces to taisa jau 
laikus, lai būtu, ko pasniegt kā dāvanu 
vai skaistu un gardu rotu svētku galdam. 

Ir īstais laiks ķerties pie 
tāda Ziemassvētku kēksa, 
ko nogatavina vairākas 
nedēļas. tas ir bagātīgs 
žāvētu augļu un riekstu 
gardums, ko tur, satītu 
marlē, un reizi nedēļā 
pabaro ar rumu vai 
brendiju.

5. Iz cep ta jam kēksam is ta bas 
tem pe ra tū rā vis maz stun du 

ļauj at dzist, iz ceļ no veid nes. Bren di jā 
sa mit ri na mar les ga ba lu un izcepto 
ta jā ie tin. ar visu mar li ie tin fo li jā. 
No slēg tā trau kā  gla bā le dus ska pī 
vai ci tā vē sā vie tā. Rei zi ne dē ļā mar li 
bren di jā sa mit ri na no jaun a un ie tī ša
nu at kār to. 

Pirmā diena

1. Žā vē tos 
aug ļus 

sasmalcina, pie
vie no sadru pi nā
tus val riek stus un 
man de les – ma su 
la bi sa jauc, pār lej 
ar bren di ju un nak ti 
at stāj, lai uz briest. 

Otrā diena

2. mīk stam svies tam 
pie vie no me du un 

pu to, pieber brū no cu ku
ru un tur pi na. Pa da ļām 
pieliek olas – tur pi na 
pu to t, līdz cu kurs iz ku sis. 
Iemaisa arī apelsīnu 
ievārījumu un sulu, rīvētu 
citrona miziņu.

3. mil tos ie jauc ce pa
mo pul ve ri. ka fi jas 

dzir na vi ņās sa maļ ko ri an
dra sēk las, krust nag li ņas, 
smar žī gos pi pa rus. Pie ber 
mal tu in gve ru, ka nē li, kar
da mo nu. vis as garš vie las 
sa mai sa un ie jauc miltos. 
tos iecilā sviesta masā.

4. mīk lai pieliek bren di jā uz brie
di nā tos aug ļus un riek stus. 

Ņem kēk sa veid ni (vai vai rā kas), ie
eļ ļo, iz klāj ar ce pa mo pa pī ru. mīk lu 
liek veid nē, iz lī dzi na un sa kar sē tā 
ce peš krās nī 120 grā dos cep ap tu
ve ni trīs stun das. ga ta vī bu pār bau
da ar ko ka ir bu lī ti: ja ie du rot mīk la 
tam klāt ne līp, ir ga tavs.

250 g svies ta

200 g brū nā 
musko va do 

cu ku ra

pus e glāzes 
me dus

pus e tēj k. sāls

 6 olas

200 g mil tu

2–3 tēj k. sa smal ci nā tu garš vie lu 
(ka nē lis, kar da mons, 
krust nag li ņas, 
in gvers, ko ri andrs, 
smar žī gie pi pa ri)

tēj k. ce pa mā 
pul ve ra

2 glā zes sa smal ci nā tu žā vē tu 
aug ļu (tum šās, gai šās ro zī nes, 
ap ri ko zes, plū mes, dzēr ve nes, ķir ši) 

2 glā zes 
sa smal ci nā tu 
val riek stu un 
man de ļu

rī vē ta cit ro na miziņa

vie na 
apel sī na su la

60 g bren di ja

150 g apel sī nu ie vā rī ju ma

Klasiski kēksa receptē ir žāvētie augļi, 
ogas un rieksti, brūnais cukurs, medus, 
sviests, apelsīnu sula un džems, dažādas 
garšvielas, kā kanēlis, ingvers, kardamons, 
krustnagliņas un smaržīgie pipari. Pamatā 
tās garšvielas, kādas parasti pievieno pi-
parkūku mīklai, bet ar tām un žāvētajiem 
augļiem katrs var variēt pēc savas gaumes. 
Ja mājās ir cidoniju sukādes vai žāvēti 
āboli, arī tos var pievienot. Ieteicams 
garšvielas malt pašiem, nevis iegādāties 
gatavu maisījumu – tā kēkss būs aro-

mātiskāks. Tāpat var variēt ar alkoholu: 
brendiju, rumu vai konjaku. Ja neesat 
alkohola cienītājs, var laistīt ar apelsīnu 
sulu vai stipru melno tēju.

Jāatceras, ka uz sastāvdaļu rēķina ne-
drīkst taupīt – kēksam jābūt bagātīgam. 
To gatavojot, lielisks aromāts un svētku 
noskaņa virtuvē garantēta! 

Lai kūka būtu greznāka, pirms likšanas 
galdā to pārklāj ar olbaltumu glazūru un 
dekorē ar žāvētiem augļiem, ogām un 
riekstiem.

6. lai kēkss iz ska
tī tos ka ra lis

ki, pirms cel ša nas 
gal dā to pār lej ar 
ol bal tu ma gla zū ru, 
ro tā ar aug ļiem un 
riek stiem. Šim kēksam 
vēl jānogatavojas un 
jābriest līdz svētkiem.
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 Plānot un nepārslogot Dace Giela, psiholoģe: – Visobjektīvāk laiku var saplānot, vispirms paredzot svarīgāko un steidzamāko, tad 

pārējo, ko var ielikt svarīgākajam pa vidu. Pa ceļam vēl var pabaudīt ko skaistu, jo lielajā 

ikdienas steigā nevajag aizmirst sevi. Plānošana dod iespēju paveikt vairāk un izvairīties 

no stresa. Aktīvi piedaloties dažādās aktivitātēs, cilvēks ir sabiedrībā, dzīvo daudz inte-

resantāk un ļauj sev attīstīties vairāk. Bet nevajag pārspīlēt. Ja sevi pārslogo, var izdegt: 

kļūt trauksmains, nervozs, saslimt, izjust nespēku, negatīvas emocijas, zaudēt jebkādu 

prieku un gandarījumu par paveikto.

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
organizāciju Internews un Baltijas 
Mediju izcilības centru. 

#storygram
Lappusi veidoja Jauno žurnālistu 
skolas dalībnieki: Rūta Mediņa, Elza 
Elīna Kļava, Monta Montvida un 
Jēkabs Aleksandrs Krūmiņš.

Mans viedoklis

vispirms 
jāatrod laiks 
prioritātēm

Manuprāt, 
brīvais laiks ir plašs jē-
dziens – var uzskatīt, ka 
tas ir tad, kad pavisam 
nekas netiek darīts, bet 
tās var būt arī aktivitā-
tes, kas nav obligātas, 
bet patīk. 
Lai to labi aizpildītu, tas, 
protams, jāizplāno, taču 

ne vienmēr tas ir viegli. Pēc maniem uzskatiem, 
vispirms jāsaprot, kas ir paša prioritātes, un jāat-
rod laiks vispirms tām. Pēc tam var ieplānot kaut 
ko mazsvarīgāku, ja nu ir tāda vēlme. 
Manas dienas ir aizpildītas no rīta līdz vakaram 
katru dienu. Es spēlēju džambu, apgūstu skatuves 
cīņas mākslu, jauniešu mājā piedalos mācībās 
par atkarībām, spēlēju Daces Priedes amatier-
teātrī, vienreiz mēnesī apmeklēju gan Jauno ta-
lantu skolu, gan Jauno ķīmiķu skolu. Un es gribētu 
vēl kaut ko paspēt, bet laiks ir tik, cik tas ir. 
Mūsdienās daudz laika nozog tas, kam nevaja-
dzētu aizņemt tik daudz laika, piemēram – tele-
fons! Dažreiz to pat nepiefiksējam, cik lielu dienas 
daļu esam tajā pavadījuši. Esmu ievērojusi, ka 
laiks iet ātrāk tad, kad gribētos, lai tas ir lēnāks, lai 
notiekošo var izbaudīt ilgāk vai pabeigt iesākto. 
Un, kad gribētos, lai paskrien ātri, tas savukārt 
velkas ļoti lēni. 
Visiem, kuri vēl nav atraduši, ko brīvajā laikā darīt, 
es novēlu meklēto atrast. Tiem, kuriem darāmā 
daudz, vēlu visu veiksmīgi izplānot.

Monta Montvida

 Nav tādu Pulciņu, 
 kas iNteresētu 
Kuldīgas 2. vidusskolas 8. klases skolniece Kerida Šefanov-
ska stāsta, ka viņai brīvs ir laiks no stundu beigām, parasti 
no 14.25 līdz pat 20.00. Pēc tam meitene pārsvarā skato-
ties kādus video, līdz aizmiegot.

Sanāk, ka Keridai ir daudz brīvā laika. Kā viņa to pavada? 
Lasot un izklaidējoties ar draugiem, kā arī skatoties filmas 
un mācoties. Pārsvarā viņa skatās ārzemju filmas un lasa 
ārzemju autoru grāmatas, visvairāk patīkot romantika, drā-
ma un melodrāma. Dažkārt esot garlaicīgi, bet vienmēr pa 
rokai tad ir telefons, atzīst meitene. Kāpēc nedarbojas kādā 
pulciņā? Atbilde ir garāka: „Tāpēc, ka nav tādu, kas mani 
interesētu, kas ietu pie sirds. Piemēram, tāds lasīšanas 
pulciņš, kurā apspriež izlasīto ārzemju lite-
ratūru. Vai arī kādas modernas dejas, 
bet tādas, kas mani interesētu. 
Tādu diemžēl Kuldīgā nav. 
Iespējams, ietu karsējmeite-
ņu komandā, ja būtu mana 
vecuma meitenēm.” Ik 
pa laikam tomēr ienākot 
prātā doma, ka gribētu 
kaut kur darboties, bet 
pietrūkstot motivācijas, 
un arī transporta dēļ tas 
būtu sarežģīti, jo Keri-
da dzīvo Ēdoles pusē un 
pēdējais autobuss aiziet 
17.30, bet visi interešu iz-
glītības pulciņi lielākoties 
darbojas ilgāk.

aizņemtībai jābūt mērenaiTas, vai bērns ir aktīvs ārpus mā-cību laika, atkarīgs no tempera-menta, interesēm un piedāvāju-ma, tā saka triju bērnu mamma Dace Šēle, Kuldīgas attīstības aģentūras vadītāja vietniece.„Palīdzu meitai tikt galā ar dau-dzajiem pienākumiem, viņu at-balstot, piemēram, vakaros atvedot no nodarbībām uz mājām, brīvdie-nās aizvedot uz mēģinājumiem un pēc tam atpakaļ, jo apzinos, ka slo-

dze ir liela, līdz ar to arī nogurums. Slodzei jeb aizņemtībai jābūt mē-renai. Nav labi, ja ārpusskolu no-darbību nav, jo tad par daudz brīvā laika, ko jaunieši mēdz izmantot nelietderīgi. Mana meita Laura Strazdiņa ir rekordiste pulciņu apmeklēšanā, ja tā varētu teikt. Viņa mācās mū-zikas skolā spēlēt flautu (šogad izlaidums), mākslas skolā (7.h kurss, šogad arī izlaidums), dejo 

jauniešu kolektīva Austra pamatsastāvā, sporta skolā apgūst šahu, dzied Kuldīgas Mākslas un humanitāro zi-nību vidusskolas korī un ap-meklē bērnu un jauniešu centra folkloras pulciņu. Līdz ar to ne tikai darbdienās, bet arī brīv-dienās Laura ir noslogota, kad notiek deju mēģinājumi, koncer-ti, šaha sacensības un tamlīdzīgi pasākumi. 

Laiks, kas iztek cauri pirkstiem, laiks, kas velkas kā gliemezis. Laiks, kas nogurdina, un 
laiks, kas iedvesmo. Kā prast ar to rīkoties, to izmantot savā labā? Tādu tēmu savai 
lappusei izvēlējās četri Kurzemnieka jauno žurnālistu skolas dalībnieki. Lūk, viņu veikums.

Padomi laika Plānošanai
 Izveido darbu sarakstu!
 Sagatavo nedēļas un mēneša 
    darba plānu!
 Nosaki termiņu katram darbam!
 Uztaisi sarakstu, kas jāizdara tūlīt!
 Dari nozīmības secībā!

 Izvairies darāmo atlikt!
 Ievāc visu informāciju, lai darbu sāktu!
 Lielos uzdevumus sadali mazākās 
    daļās! 
 Ja tevi iztraucē, mācies noraidīt, 
    pateikt nē!

visu 
PasPēj

 „Svarīgi ir gribēt, tad var visu saplānot un paspēt 
 izdarīt līdz galam

,” iesaka M
ārtiņš Dadzis. 

„Mana ikdiena ir diezgan aizņemta,” stāsta Kul-

dīgas Centra vidusskolas 11. klases audzēknis Mār-

tiņš Dadzis. Puisis ir aktīvs gan skolā, gan ārpus tās, taču 

vienmēr atrodot laiku tuviniekiem.

„Jau četrus gadus skrienu garās 

distances uz laiku,” stāsta Mārtiņš. 

„Skrienu trīsreiz nedēļā, katru reizi 

septiņus kilometrus.” 42 km mara-

tons esot par daudz. Taču viņš ar tēvu 

braucot uz sacensībām visā Kurzemē, 

kā arī ārpus Latvijas. Pirmā medaļa 

par 3. vietu izcīnīta 13. Turlavas skrē-

jienā. „Kamēr esmu jauns, jāstrādā pie 

ātruma. Kad būšu vecāks, palielināšu 

distanci.” Puiša mērķis ir seriālā „Big-

bank” Skrien Latvija izcīnīt labu vietu 

kādā posmā. 

Kad Mārtiņš neskrien, viņš darbojas sko-

las līdzpārvaldē. Taču aizņemtais grafiks 

neliedz tikties ar draugiem un pietiekami 

daudz laika pavadīt ar ģimeni. 

„Dienu grūti saplānot sī-

kumos, jo katru 
dienu 

kaut kas mainās,” puisis atzīst. Taču 

vecāki vienmēr atgādinot, lai neko ne-

kavē un paspēj uz visiem treniņiem. 

„Ilgāku laiku – sešus gadus – esmu 

mācījies mūzikas skolā. Spēlēju kla-

vieres un mežragu, bet sapratu, ka tas 

mani vairs neinteresē.” Puisis gājis arī 

mākslas skolā, lidmodelistos un trenē-

jies vieglatlētikā. To apmeklēt ieteikuši 

vecāki, bet, kā pats saka: „Ir ļoti svarīgi 

vairāk vai mazāk visu pamēģināt. Tas ir 

vienīgais veids, kā saprast, vai patie-

šām to gribu.” Vēl puisis vēlētos tre-

nēties volejbolā, bet domā, ka ir jau 

par vecu, lai sāktu. Un neesot arī šī 

sporta veida pieredzes. 

Treniņi sporta klubā Katrīn
a un 

līdzpārvalde mācības neietekmējot. 

Viņš visu paspējot atkārtot. „Visam 

var atrast laiku, ja ļoti grib. Treniņi 

ilgst vienu vai divas stundas, tāpēc 

katru nedēļu varu atrast 

brīdi atpūtai.”
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pārdod

7sludinājumi. reklāma

pērk dažādi

vēlas nomāt

SIA Lateira

pērk cirsmas, 
mEža īpašumus.
• Palīdz noformēt 
  dokumentus,
• veic cirsmu iestigošanu, 
  dastošanu, novērtēšanu.

Tālr. 63428509, 27020562, 
29997742, fakss 63428523, 

e-pasts: info@lateira.lv.

Sortiments Lobīšanas cilindru 
diametru grupas, cm

Nominālgarums, 
cena, EUR/m3

2,70 m 5,40 m

B šķiras finierkluči

14 – 15,9 30 30
16 – 17,9 60 60
18 – 20,9 75 75
21 – 24,9 78 80
25 – 29,9 83 85
30 – 39,9 83 85

> 40 83 85

E šķiras finierkluči

21 – 24,9 105 115
25 – 29,9 130 135
30 – 39,9 130 135

> 40 130 135
Brāķēts papīrmalkā 6 – 70 20
Neatbilstošs visas 15
Ar metāla ieslēgumiem visas 10

Bērza finierkluču iepirkšanas cenas
koklaukumā Kuldīga Kuldīgā, Ganību ielā 12   
(cenas ir informatīvas).  www.finieris.lv. Tālr. 29126139

līdzjūtības

2. decembrī no 10.00 līdz 
13.00 Kuldīgā, Mārtiņzālē, 

DONORU DIENA. 
Līdzi jāņem pase, donora aplie-
cība, bankas konta nr. 
Laipni lūgti! 

NEDARBOSIES KULDĪGAS TEHNISKĀS 
APSKATES STACIJA

Plānotu remontdarbu dēļ no 4. līdz 6. decembrim nedarbosies 
Kuldīgas tehniskās apskates stacija. Klienti tiek aicināti tehniskās 

apskates pakalpojumu saņemt tuvākajās apskates stacijās: 
Saldū, Talsos un Ventspilī.

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas no-
formēšanu. Tālr. 29705025.

Veic CELTNIECĪBAS DARBUS mā-
jām un dzīvokļiem. Tālr. 22145256. 

Visu veidu IEKŠDARBU pakalpojumi, 
jumtu remonts un maiņa, materiālu pie-
gāde. Tālr. 26220256.

SILTINĀŠANA ar beramo vati. Aizpil-
dām ēku gaisa spraugas. Tālr. 27829190. 

S A N T E H N I K A S  p a k a l p o j u m i . 
Tālr. 28244700.

Ser t i f icēts MEŽA TAKSATORS, 
S T IG O ŠA N A ,  DAS TO ŠA N A . 
Tālr. 28358514. 

Tīra AKAS Tālr. 27448331.

Es būšu visur…
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs. 

/A.Eglītis./
Skumju brīdī esam kopā ar Maritu, 
bērniem un Irēnu, no VIKTORA 
atvadoties. 

Krauzes ģimene 

Ir skumjas, kas acīs asaras rieš,
Ir atmiņas, kas visu Dzīvi silda. 

/A.Skujiņa./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Maritai un 
bērniem, VIKTORU mūžība pavadot. 

Haritonu ģimene 

Skan tava šūpļa dziesma krūtīs.
Tā katrā dzīves solī man ir klāt,
Skan priekos, bēdās, kad ir grūti,
Skan sirdī man, ak, mīļā, labā māt… 

/A.Krūklis./
Izsakām l īdz jū t ī bu V ladimiram 
Kuhtarevam, no mammas atvadoties.

SIA Kuldīgas siltumtīkli kolektīvs

Divistabu DZĪVOKLI. Tālr. 26080250. 

Pārdod Latvijā ražotus PVC, KOKA, 
ALUMĪNIJA LOGUS un DURVIS par, 
iespējams, labāko cenu Latvijā. Adrese: 
Kuldīga, Graudu iela 10. Tālr. 29705025.

Meža ziedu MEDU un bišu maizi ar 
piegādi. Tālr. 29440622. 

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
135 eiro. Tālr. 26651831.

Kvalitatīvas bērza BRIKETES. Ilgi deg, 
mazs pelnu atlikums. Tālr. 20331463.

Sausu,  ska ld ī tu  meža MALKU . 
Tālr. 27885688. 

Sausu MALKU  maisos,  k ravās. 
Tālr. 26544462. 

Sausu MALKU maisos. Tālr. 24222243. 

Sausu, skaldītu MALKU, 30 eiro berku-
bā. Tālr. 29752090. 

Bērza kurbuļa MALKU. Tālr. 26262343. 

Sausu MALKU. Tālr. 29254530.

A k u ,  k a n a l i z ā c i j a s  G R O D U S . 
Tālr. 29142702. 

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 29165063. 

Trak to ra  PIEK ABES ,  INVEN -
TĀRU, vieglās AUTOMAŠĪNAS. 
Tālr. 26104984. 

LATVIJAS MEŽU FONDS pērk CIRS-
MAS, MEŽUS un lauksaimniecības 
ZEMI visā Latvijā. Var būt ar apgrūtinā-
jumu un bez taksācijas. Cenas augstas. 
Samaksa tūlītēja. Tālr. 29711172.

SIA PRIEDES AG pērk CIRSMAS un 
MEŽUS. Tālr. 26993794.

MR DIARC meža apsaimniekotājs – 
nopirks jūsu MEŽA ĪPAŠUMU vai 
cirsmu. Samaksāsim vislabāko cenu! 
Tālr. 29479535.

MEŽUS, cirsmas, malku. Tālr. 26544462. 

Craf twood PĒRK MEŽA ĪPAŠU -
MUS visā Latvijā, cena no 1000 līdz 
10 000 EUR/ha. Samaksa darījuma dienā. 
Tālr. 26360308.

SIA PRIEDES AG par augstu cenu mežā 
pie ceļa iepērk visu veidu APAĻKOKUS. 
Tālr. 26760065, 26993794.

Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

Kautuve SIA Lāses AM Kurzemē, Vidze-
mē un Zemgalē pērk kautsvarā piena un 
gaļas šķirnes LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS un TEĻUS par tirgus cenām. Ir 
piemaksas gaļas liellopiem. Labas cenas 
jaunlopiem līdz 12 mēnešu veciem. Vi-
siem piemaksas par daudzumu, sākot no 
5 gab. Samaksa 7 dienu laikā. Transports 
bez maksas. Tālr. 29353243.

SIA Valinda – LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29434034.

S I A  Kur zemes  G a ļ -
s a i m n i e k s  –  B U Ļ -
ĻUS, GOVIS, TE -
LES. Tālr. 63454845, 
29427543, 26569362. 

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888. 

Lauksaimniecības ZEMI Skrundas nova-
dā vai pērk. Tālr. 29752090. 

Ir skumjas, kas acīs asaras rieš,
Ir atmiņas, kas visu dzīvi silda. 

/A.Skujiņa./
Izsakām dziļu līdzjūtību Mārītei, Jānim, 
mazbērniem, KRIŠU FREIMANI 
mūžībā pavadot. 

Rozālija, Marija 

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp. 

/O.Skuja./
Izsakām līdzjūtību Mārītei un Jānim, 
tēti zaudējot. 

Ceturtās sekcijas kaimiņi Piltenes 
ielā 30 

Es jau neaizeju,
Es vienmēr būšu putenī, bērzos,
Zvaigznēs un bērnos savos. 

/Ā.Elksne./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Dainai 
Girvaitei, no mammas atvadoties.

Kursabiedri Liepājas Universitātē

 Kurzemnieka redakcijā, 1905. gada ielā 19,
 Zvaigznes grāmatu namā Mucenieku ielā 33, 
 Jāņa Rozes grāmatnīcā (veikalā Rimi), 
 veikalā Dārziņš Baznīcas ielā 15.

L A I K R A K S T S   V I D U S K U R Z E M E I

Kurzemnieka kalendārs 
2020. gadam nopērkams:

L A I K R A K S T S   V I D U S K U R Z E M E I

Cena
visur – 
2 €!

novembra erudīts

konkursu atbalsta Šarlote.

Kuras ainas filmā Dvēseļu putenis galvenās lomas 
tēlotājam Oto Brantevicam bija visgrūtākās?
Atbildi līdz 2. decembra 11.00 sūtīt e-pastā: redakcija@
kurzemnieks.lv. 

Atbilde: žurnālists Andris Grīnbergs Padomju Dzimtenē 
nostrādāja no 1962. līdz 1969. gadam.
Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Madara Būdeniece, 
Gunta Folkmane, Ausma Kreidere, Evita Hoiere, Daina 
Gerente, Ingars Neimanis, Ilmārs Puķe. 



piektdiena, 2019. gada 29. novembris

Draugam 
dzimšanas diena? 
NeziNi, ko dāviNāt?

To var iegādāties 
laikraksta redakcijā 

1905. gada ielā 19, Kuldīgā. 
Vairāk pa tālr. 63324881.

Kurzemnieka 
abonementa 
dāvaNu 
karte!

Laba ideja!

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv 
Par iesniegtās reklāmas formu, 

saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

sabiedrība. reklāma8

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks
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rīt, 30. novembrī
Dienas garums – 7 st. 16 min.
Saule lec 8.34, riet 15.50.

Naktī +1°...+2°

Dienā +1°...+2°
6-7 m/s

5-6 m/s

 laika ziņas
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� �

šodien, 29. novembrī

Naktī +4°...+5°

Dienā +4°...+7°

Dienas garums – 7 st. 19 min.
Saule lec 8.32, riet 15.51.

5-6 m/s

4-6 m/s
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� �

�

�

� �

parīt, 1. decembrī
Dienas garums – 7 st. 13 min.
Saule lec 8.36, riet 15.49.

Naktī -1°...0°

Dienā -1°...+2°
3-4 m/s

3-4 m/s
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saruna ar jubilāri

stārķa vēstis

interesanti  joki

kam vairāk pēcteču
Jūtas universitātes (ASV) pētnieki pieļauj, ka lielas ģimenes ie-

dzimst. Iespējams, ka vīriešiem, kuriem ir labāka sperma, bijuši 
tādi priekšteči, kas veidojuši kuplas ģimenes. Skatoties atpakaļ 
līdz pat deviņām paaudzēm, atrasta sakarība, ka katrs papildu 
bērns priekšteču ģimenē mūsdienu pēctecim nozīmē par 1,8 mil-
joniem vairāk kustīgu un veselu spermatozoīdu. Reproduktīvās 
veselības pētnieki uzsver, ka šis ir viens no pirmajiem pētījumiem, 
kas kā vīrieša auglības vai neauglības marķieris norāda uz priekš-
teču ģimeņu lielumu. Analizēti 2182 vīriešu dati vairāk nekā simt 
gados. Pētnieki atzīst: lai gan varētu šķist paradoksāli, ka vīriešu 
neauglība iedzimst, pētījums liecina par zināmu mantotu ģenētis-
ko neauglību, lai gan sociālie faktori joprojām ir būtiskāki. 

– Sarunājoties ar klientiem, 
darba diena parasti paiet 
krietni ātrāk. Zobārstam šajā 
ziņā gan nav paveicies.

••••••••
– Dārgā, ko tu domā par 

strukturēto oglekli?
– Atkal uz intelektu spied? 

Ej ieskrieties ar savu oglekli!
– Sapratu! Briljanta gredze-

nu tev nevajag…

„svarīgākais man ir tas, lai 
es jūtos droša, lai ir stabils 
materiāls pamats zem 
kājām. tādēļ daudz strādāju 
un pa dzīvi varu iet ar 
smaidu,” saka kuldīdzniece 
sanita āboliņa, kurai  
27. novembrī apritēja 
45 gadi.

daži, bet īsti draugi
Sanita uzskata, ka ar gadiem 

cilvēka izjūtās nekas daudz ne-
mainās. „Tomēr tas gadu skait-
lis, kas norāda, kāds vecums 
pienācis, mazliet baida,” viņa 
atzīst. „Ar laiku mainās uzskats 
par to, no kāda vecuma cilvēku 
var sākt uzskatīt par vecu. Ne 
no kāda! Sirds ar gadiem nemai-
nās – tā ir jauna vienmēr!”

Dzimšanas dienas viņa svinot 
kopā ar tuvākajiem cilvēkiem: 
mammu, krustmāti, meitu Lau-
ru, draugu Aldi, viņa radiem un 
savām draudzenēm. Tās esot 
tikai četras, bet visas varot dro-
ši saukt par īstām. Viena otru 
pazīstot jau kopš bērnības un 
joprojām satiekoties, kopā atpū-
šoties. 

Zirgi vēl ir sapnis
Sanita mācījusies toreizējā 

Kuldīgas 3. vidusskolā, pēc tam 

omulīgs puika
Saldeniecei Edītei 

Ziemelei 26. novembrī 
piedzimis dēliņš Oli-
vers. Mājā viņu ar mazo 
gaidot vīrs Oskars un 
astoņgadīgā meitiņa 
Kate. Māsa esot īpaši 

nepacietīga – gribot ātrāk brālīti samīļot. 
Puisēns piedzimis 56 cm garš un 3,68 kg 
smags. Pagaidām esot omulīgs un mammai 
ļaujot atpūsties. Slimnīcā Edīte jūtoties ļoti 
labi – personāls esot profesionāls, iejūtīgs un 
patīkams. 

Jolantas Hercenbergas teksts un foto

sirds ir jauna vienmēr

Zūrās par daiļdārznieci: „Tas 
nebija tas, kas man patika, bet 
aizgāju līdzi draudzenei, kura 
izvēlējās šo profesiju. Man ļoti 
patīk dzīvnieki, un esmu nodar-
bojusies ar jāšanas sportu. Ja 
šodien būtu iespēja vēlreiz izvē-
lēties, kur mācīties, noteikti ietu 
par jāšanas sporta treneri. Tas 
joprojām ir nepiepildīts sapnis.”

Sanita agri apprecējusies, tādēļ 
skolu nav pabeigusi. Pēc meitas 
piedzimšanas strādājusi kafejnī-
cā Staburadze par oficianti, tad 
par virtuves strādnieci Kuldīgas 

Centra vidusskolā un vairākās 
citās. Vasarās, kad skolēnu brīv-
laiks, strādājusi uzņēmuma Sau-
les ieleja virtuvē. 

daudZ strādā, lai justos 
droši

„Toreiz ēst gatavošana man pa-
tika, bet šobrīd vairs ne,” atzīst 
Sanita. „Skolas dzīve bija apni-
kusi. Pati mācījos, tad strādāju – 
kopā kādi 30 gadi bija pavadīti 
izglītības iestādēs. Tādēļ darbu 
mainīju un nu jau vairāk nekā 
desmit gadus strādāju uzņēmu-
mā Simra. Daru divus darbus: 
esmu sargs un krāmēju dēlīšus. 
Es tiešām daudz strādāju. Darbs 
skaitās smags, bet esmu pieradu-
si. Patīk tas, ka maksāts tiek nevis 
par tur pavadītajām stundām, bet 
par padarīto. Tādēļ, ka tagad strā-
dāju svaigā gaisā, nostiprināju-
sies veselība. Patīk arī kolektīvs.

Gandrīz nekam citam laika ne-
atliek, bet es esmu gatava darīt 
daudz, jo negribu dzīvot naba-
dzībā. Ar vienu algu nepietiek. 
Man svarīgi, lai ir pašai savs 
dzīvoklis un par visu varu norē-
ķināties. Meita Latvijas Univer-
sitātē studēja ģeogrāfiju, tagad 
mācās maģistrantūrā. Arī viņai 
jāpalīdz. Lai dzīvotu ar smaidu, 
man vajag justies stabili.” 

Jolanta Hercenberga 
Alberta Dintera foto

jubilāre sanita āboliņa: „Vaļasprieks 
ir ceļošana. Vasarās ar draugu aldi 
braucam tuvākās un tālākās ekskur-
sijās pa latviju. man patīk apmeklēt 
arī kādu koncertu, bet tas iznāk 
diezgan reti.”

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā no 20. līdz 27. novembrim piedzimušas piecas meitenītes un seši puikas. 
Bērniem doti šādi vārdi: Patrīcija Kate, Odrija, Sabīne, Marta, Adrija, Farels, Krišs, Klāvs, Ralfs, Olivers, Artis. 

dzimtas vārdu 
tālāk nesīs 

Vārmeniecei Lienei 
Šēniņai 23. novembrī 
piedzimis dēliņš Krišs. 
Mamma stāsta, ka bēr-
niņa dzimumu jau zinā-
jusi iepriekš un kopā ar 

vecvecākiem izdomājuši puisēnu saukt tā, jo 
dzimtā tāds vārds dots vairākkārt. Dēls pie-
dzimis 3,6 kg smags 52 cm garš. Liene atzīst, 
ka viņu kā mammu pārņemot tāda laimes iz-
jūta, kādu viņa nav spējusi iztēloties, pirms 
mazais nācis pasaulē. Viss dzīvē vienā mirklī 
esot mainījies, un tas darot laimīgu. 

dzimusi 
vārdadienā

Zane Miltiņa un 
Dainis Cērps no 
Ēdoles 25. no-
vembrī sagaidījuši 
meitiņu Patrīci-
ju Kati. Mamma 

stāsta, ka vārdi izdomāti jau iepriekš un 
visiem par prieku mazā izvēlējusies pie-
dzimt savā vārdadienā – Katēs. Meitiņa bi-
jusi 3,19 kg smaga un 51 cm gara, pirmajās 
dienās esot ļoti mierīga. Mājās vecākus un 
mazulīti gaidot divarpus gadus vecā Paula 
Daniela.

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv


